

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincji 6 „

Numer z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczty i zjazdów prywatnych, wszelkie reklamy dla hoteli, odczytów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrabach lub o zależnościach przedmiotach i t. d. i. t. d. po 50 centów od wiersza.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Adres: Redakcyi i Administracyi Ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: **LUDWIK MASŁOWSKI**. Wschód słońca o g. 7 m. 9. Zachód „ 4 „ 20. Długość dnia g. 9 m. 11. Ubytek dnia od wczoraj 8 m.

### Przegląd polityczny.

Lwów 10 listopada.

W „Listach z Galicyi“, które zaczęły wychodzić w „Miesięczniku Wiedomości“, pojawia się jakoby Illarion Gabał tak zabawnymi niedorzecznościami i fałszami, że ku uciesze naszych czytelników przytoczymy z nich niektóre wyjątki. Zdaje się, że spadłe kęsy Afryki lepiej są dla redaktorów moskiewskiego dziennika, aniżeli nasz kraj, skoro mogą drukować takie brednie. Mniejże już o to, że dopiero teraz z tych „Listów“ dowiadujemy się o zachodniej obrzędności Galicyi, o samorządaniu przed jarużką księcia greko-katolickiego przez Hosiowskiego i o defraudacyi, popełnionej przez Kioszkowskiego. Sądząc o „Listach“, że trzy wypadki stały się teraz, jednocześnie, i są w przynajmniej jednym związku, jakby trzy kwiaty na jednej łące, bo wykryły z polskiej gospodarki i jagiellońskiej idei, którą kieruje się cała nasza administracya, pojmującą od najmniejszości, a kończąc na ostatnim posterunku standardem. Ta jagiellońska idea jest szlachetną, ale odmiarną, anachronizm. Hosiowski zabił księcia, lecz administracya polska oddała go na obserwacyę do zakładu umysłowo-chorych, a potem pozwoliła mu sprzedać wioskę i wysiedzieć się do Wielkopolski, gdzie kupił sobie majątek ziemski i żyje najspokojniej. Kioszkowski rozbil bank, majątkowo biedaków pociął z torbami, prokurator zrobił taką mianę, jak gdyby naprawdę chciał go ścisnąć, ale zadowolona go polska administracya, więc on spokojnie mieszka w swej sianeczce. Tak jest we wszystkich, sprawiedliwość zgoda nie istnieje, bezkarności zapewnili sobie Polacy, rządzący nawskróś rosyjskim krajem, a ponieważ żydzi są w Galicyi ekonomiczną potęgą, przeto Polacy wzięli ich do spółki i razem z nimi odbierają lud niedorzeczyliwy. Na papierze istnieje wyrównanie obywatelskie równouprawnienie, ale w rzeczywistości wszędzie zaprowadzono pańszczyznę. Gdzie lud powstanie przeciw tym nadżyciom, tam natychmiast zjawiają się szandary i najodważniejszych wyprawiają na tamten świat. Nareszcie przebrała się szlachta tych nieprawości i lud powstał. Państwo utrzymują, że zaburzenia były wywołane przez radykalnych agitatorów, ale to wstępne słowo. Oficjalnie skonstatowano, że przegrom nie był chwilowym wybuchem, ale był systematycznym, żywiołowym ruchem, wywołanym przez jakąś tajną organizacyę, lecz przez rząd, który sam się w ludzie wytworzył i dojrzał, jako protest przeciw stałym bezprawiom; dalej skonstatowano również oficjalnie, że nie było to bynajmniej rozruchy antyżydowskie, bo żydom ani włos z głowy nie spadł, lecz było to raczej powstanie ludowe przeciw słabemu i bezsilnemu rządowi, który nie potrafił się przeciwstawić anarchicznemu, że stała w kraju wszelka władza, nawet cesarska. Lud długo cierpił. Niedługo widać w organach rządu reprezentacyę władzy monarchyjnej, którą oświadczyło i kornie gładzi się przed jej wola. Lecz onasy te miały. Narzucano ludowi niezrozumiałe dłał konstytycyjne, wprowadzono dziwaczne doktryny, że — cesarz panuje, lecz nie rządzi — i od tej chwili lud stracił zaufanie do władzy. Wedle chłopskiego pojęcia, królować, znaczy rządzić, więc też gdy powiedziano ludowi, że cesarz już nie rządzi, powstało w chłopskich głowach przekonanie, że nie stała władza płynąca od Boga, a natomiast wytworzyła się uszarpała władza. Chłopi, pomni przysięgi na wierność, złożonej cesarzowi, długo się namyślałi, aż w końcu powiedzieli sobie, że swiatek nie można, lecz trzeba stanąć w obronie pogwałconych praw monarchycznych. Tak powszechnie rozumowali galicyjscy „mutyki“, że nareszcie po swojemu wzięli się do zrobienia porządku, odważnie szli na bagnety, bo chcieli przelewem krwi

swój zprotestować przeciw konstytucyjnej doktrynie, chcieli przywrócić absolutyzm i stworzyć znów taki stan rzeczy, jaki był niedługo, kiedy lud oświadczył, że religijne namiętności korysły się przed nią. Między ludem mówiono, że cesarz pozwolił bić żydów i że niebawem na czele obłopskiego ruchu stanie arcyksiążę Rudolf, który do czasu gdzieś się schował przed panami i żydami. To nie były bajki, jak się na próżno zdaje; trzeba je rozumieć jako allegoryę. Lud doskonale wie, że arcyksiążę Rudolf nie żyje, ale jest on dla obłopskiej postaći allegoryczną, wcielaniem silnej monarchicznej władzy, bohaterem, który przyjdzie, rozpędzi panów i żydów, a zaprowadzi silne osobiste rządy, jakie były za Józefa II, o których obłopi wspominają z uwielbieniem i których powrót oczekują z upragnieniem. Tak trzeba rozumieć ostatnie rozruchy obłopskie w Galicyi i tak też one się przedstawiają wedle urzędowych danych.

Takie dźwięki i myślenia wypielniają pierwsze dwa „Listy“ Illariona Gabała. W następnych przyrzeka on opowiedzieć, jak w takich warunkach nielozni patrioci, którzy jeszcze nie stracili sumienia, a lud kochają, pracują nad odrodzeniem rosyjskiego narodu, zwanego Galicyanami. Jeżeli owe zapowiedziane „Listy“ będą tak samo humorystyczne, jak dwa pierwsze, to wspomniemy o nich dla zabawienia czytelników.

Kończą się rokowania pokojowe między Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi, jest obawa, że skończą się niepowodzeniem i owo już padły wyrazy: wznowienie wojny! Sądzimy, że nie przyjdzie do tego, ponieważ odzywają się głosy, domagające się interwencyi mocarstw i ich rozjemczego sądu. Jest on możliwy, bo tym razem chodzi nie o samą Hiszpanię, lecz o interesy międzynarodowe. W ostatnich czasach rząd waszyngtoński przyjął zasadę, że każdy rodzaj, wydany na wojnę, musi Hiszpania zwrócić Stanom, a ponieważ gotówki nie posiada, przeto zamiast niej powinna dać ziemie bez długów. Wartość tej ziemi obliczają sami Amerykanie i powiadają, że jeżeli zabiorą cały archipelag filipiński, i s długi dwusetmilionowe, który obciąża te wyspy, odłożą 199 milionów 600 tysięcy, bo tyle Hiszpanie restytuowali, a tylko 400 tysięcy wydali na podniesienie kolonii, to po zapłaconiu Hiszpanii 25-ciu do 40-tu milionów dolarów gotówką i po przyjęciu na siebie owej rostronowanej sumy, mogą się uważać za legalnych nabywców archipelagu. Miedg co musza, bo tego wymaga ich interes państwowy, ale nie chcą nadużywać swej przewagi, więc zamiast do prosta zabierać Filipiny, zaplaca za nie Hiszpania jakąś kwotę między 25-ciu a 40-tu milionami dolarów, tyle mianowicie, na ile zgodzą się ostatecznie konferencyi pokojowej. To jest dotychczas ostatnie etapstwo rządu waszyngtońskiego, bo s początek chciał on zabrać Filipiny bez żadnego wynagrodzenia. Kwestya jest tedy bardzo uproszczona; załatwić ją można na dwóch lub trzech posiedzeniach i dlatego właśnie donoszą, że konferencya będzie niebawem zamknięta.

Postępowanie Amerykanów od początku powstania na Kubie aż do tej chwili było takie, że daremnie byłoby mówić o tem, iż wprawdzie zwycięzca ma prawa, ale one powinny być ujęte w jakies etyczne granice. Stoją oni bez ograniczeń prawo pięści. Lecz w tej bezwzględności spotkać się mogą również z pięścią, bo mocarstwa, zainteresowane w Azji wschodniej, zaczynają opierać się zaborowi wysp Filipińskich przez Stany Zjednoczone. Zawszą ułożą o poufnych rokowanach między rządami o oddanie sprawy filipińskiej na sąd rozjemczy. Nie wiadomo, czy te rokowania dadzą dobry rezultat, ponieważ gabinet londyński — najważniejszy w tym wypadku — jeszcze nie wypowiedział swych zamiarów. Biuro Reutersa, istniejące w Londynie i Nowym Yorku, zape-

wnia, że gabinet Salisbury'ego toczy układy z Mac-Kinley'em, przyrzekając mu poparcie w kwestyi filipińskiej za wyspę Palawan, należąca do tego archipelagu i jedną z większych w nim. Sąsiaduje ona z angielską wyspą Borneo i jest Anglii potrzebna dlatego, że linia parowców z Hongkongu do Australii prowadzi wzdłuż Palawanu, a zatem na nim mogą być wybrane stacye węglowe. Jeżeli rząd waszyngtoński przyjmie propozycyę angielską, wówczas spółka anglo-amerykańska nie będzie dbała o inne mocarstwa, ponieważ ta kwestya może być rozstrzygnięta tylko siłą floty, a złączona morska potęga Brytanii i Stanów będzie tak wielka, że żadna inna spółka jej nie dorówna. Wszystko tedy zależy od końca poufnych rokowań między Londynem a Waszyngtonem: jeżeli między nimi stanie układ, to Hiszpanii pozostanie pogodzić się z losem i przyjąć od Stanów Zjednoczonych dopłatę, która one ofiarują. Lecz układy anglo-amerykańskie zapewne napotykną na jakies trudności, skoro a Waszyngton przysłało delegatoma na konferencyę paryską jeszcze jakies instrukcyę, dotąd niezakończoną delegatoma hiszpańskim, bo jeszcze nie przedłożono ich na dyplomatyczny język francuski. Za dotę sprawa się wyjaśni.

### Nieczna napaść. — Pomnik Hentzego a dr. Lueger.

Piszą nam z Wiednia, 9 listopada: Wczorajsze posiedzenie Izby wyznało, że pomimo pozornego uspokojenia i uciśnienia się dziękich obstrukcyi, nastój jest niezmiernie wojowniczy i lada słówko może wywołać gwałtowną burzę. Prezes Jaworski w mieniu Kola, a także prawnicy w poważnych słowach zaprottestowali przeciwko suawym wynurzeniom Schoenerera. Użył on także w imieniu wielkich właścicieli wienkonstytucyjnych hr. Stuerzki, ale znacznie osłabił doniosłość moralną swego protestu, dowodząc, że ten irredyentizm jest logicznym skutkiem „nieczki“, jakiego Niemcy w Austryi doznają od lat 20. Zwraca też uwagę, że żadne inne ze stronnictw lewicy nie przyłączyło się do protestu hr. Stuerzki, gdy poseł Baruther (z Czech), który niedawno temu wyszedł z klubu niemiecko-ludowego, wyraźnie solidaryzował się z antyautarykacjami deklamacyami Schoenerera.

Zdawało się, że na tem skończy się to przykre intermezzo. Ale radykalizm niemiecki nie chciał o to, aby się zemiści na Polakach, chociaż w tej sprawie „spielaliśmy obowiązek lojalnych obywateli austriackich, gdy byłoby przedewszystkiem sadaniem Niemców ułożono się z pod kompromitującego kierownictwa Schoenerera. Wolf zatem dokonał zuchwałej dywersyi, napadając z zienaczka na Polaków i rzucając nam w twarz obelgę „naroda pasywnego“. On ten oświełek rozumiał przez to, trudno dociec, a może on sam nie wie tego, tak samo, jak nie wiedział, co mówi młodziecki frazesowicz dr. Greg, gdy w r. 1894 w podobny sposób osądził obelgę na Kolo polskiej. Dość, że słowa Wolfa musiały wywołać gwałtowne oburzenie posłów polskich — wszystkich, nawet dawnych jego sprzymierzeńców stojących o socyalizm. Pokazało się, że pomimo wszelkich strunioznych zwisłości, solidarnosc narodowa dopisuje jeszcze tam, gdzie honor narodu jest dotknięty. Z tego punktu widzenia wyryk Wolfa wywołał pomysły skutec. Wczoraj przyznajmniej wszyscy przeuwnicy nasi mogli się przekonac, że nie wolno im bezkarnie obrać narodu polskiego, że nawet „internacjonalny“ socyalista odosława obelgę, wyszydzoną narodowi, i gotów ją odeprzeć. Chociażby było niezawodne lepiej nie czekać na takie wyjątkowe okazje zaznaczenia solidarnosci narodowej, lecz, jak dawniej skupić się w Bezdzic państwa trwałe w solidarnem Kole polskiem, jako wspólnej reprezentacyi narodowej, to przedeć nie można odmówić uznania tej jednomyślnosci w obronie honoru narodowego, która się zaznaczyła wczoraj i która będzie

skuteczna nauzką nie tylko dla Wolfa, lecz także dla wszystkich innych naszych obywateli i ukrytych wrogów.

Pp. Daszyński i Gniwoszew w dosadnych słowach napiętnowali ulicznikostwo Wolfa, który się sam wykluczył z rządu ludzi przyzwyczajonych. Czy po tej egzekucyi parlamentarnej rzeczywiście odbędzie się dziś, jak zapewniali, pojedynek pomiędzy p. Gniwoszewem a Wolfem, nie wiadomo jeszcze. To pewne, że Wolf właściwie nie zasługuje wcale na zaszczyt, aby z nim stanąć na polu walki zbrojnej. W roku zeszłym mogła w tym względzie zachodzić jeszcze wątpliwosc czy niepewność, a hr. Badeni wyświadczył Wolfowi wielki zaszczyt, gdy się ozni osobicie obratonym jego żakowskiemi dywagacyami. Ale od tego czasu osobisty charakter Wolfa, nie mówiąc o jego charakterze „politycznym“, stanął w świetle tak jnymem, chociażby nawet twierdzenia Daszyńskiego były przesadne, że istotnie nie można jego warochelskich występów brać na serio.

W każdym razie mowa Schoenerera, wozorajszy wyryk Wolfa, mowa Baruthera, milczenie innych frakcyi lewicy, wyjąwszy klub hr. Stuerzki, wykazywały, że napięcie jest nadzwyczaj ostre, wykluczające prawdziwą i użyteczną pracę parlamentu. To też wczorajsza gruntowna obrona artykułu 14go ze strony ministra Kacza nabiera szerególniejszego znaczenia i sprawia wrażenie, jakoby przygrzywką do nowej ewolucyi.

We wszystkich koloach poważnych monarchii austriacko-węgierskiej, jakoteż zagranicą, o czem świadczy np. artykuł w paryskim „Temps“, oszob, jakim Cesarz i Król Franciszek Józef usunął z widowni drażliwą kwestyę pomnika generała Hentzego, wywołała szersze zadowolenie i uwielbienie dla nierównanego politycznego taktu sędziwego Monarchy. Wyjątek tworzą szwinitozyczne organa niemieckie, zwłaszcza obywatelsko-socyalne, zaślepione stawistyczną nienawiścią do Madziarów i łakome poładniwością starych chłoci centralistycznych. W danu tych kół, burmistrz dr. Lueger na sebraniu w Pensingu, wczoraj oświadczył:

„Pomnik Hentzego teraz musi się wynieść z Budy i podobno zostanie schowany w Wiedniu. Pocięsz się dochu Hentzego, pocięsz się dochu jego towarzyszy, sztandary znowu się rozwiną i pomnik znowu stanie tam, gdzie poświęcił się krwi i życie za cesarza i ojczyznę.“  
Jestli tak w 31-ym roku po zawarciu ugody przemawia publicznie burmistrz stolicy a zarazem wpływoy członek parlamentu austriackiego, nie można się wcale tak bardzo dawać, że w Węgrzech, pomimo wszelkich dowodów ścisłego obstawania przy ugódzie ze strony Monarchy, nie przesłanie narować podjętawosc i obawa przed ponowieniem w stosowanej chwili zamachom na historyczną i odcyśkowaną drogę ugody samodzielnosci królestwa św. Stefana! Wprawdzie wszelkie podobne rewizytkooye dalsz by były po prostu szaleństwem. Ktokolwiek bezstronnie rozstrzyga dzieje, musi uznać, że szczeniec powstania węgierskiego przy pomocy rosyjskiej, było „zwyrodnieniem“, szkodliwym od dotkliwej kętki wojennej. Trzeba pamiętać o tem, że w roku 1848-ym ks. Windischgratz, Schwarzenberg, a zwłaszcza ich doradcy jak Bach, Helfert, Hasbner, abdykacyę cesarza Ferdynanda, który wstępując na tron cesarski, odbył koronacyę w Węgrzech i zaprzeczył zachowanie starych praw Węgiel, przyspieszył głównie dlatego, aby pod miennym nowego cesarza można tych praw nieuwzględnić. Dlatego przygotowywaną od dawna wdykacyę tak starannie ukrywano nie tylko przed nominalnym prezesem gabinetu, ułożonym i mądrym baronem Wessenbergiem i przed prezydentem sejmku Smolką, ale także przed konserwatywnymi magnatami węgierskimi, jak Szechen i Josika, ktorou najwiernej-

szę przywiązanie do tronu nie ulegało nigdy najmniejszej wątpliwosci.

Gdyby wstędy „kamaryla“ Windischgratza i Schwarzenberga nie była przekonana o uznaniu przy zmianie tronu historycznych praw królestwa świętego Stefana tudzież koronacyi młodego Cesarza na Król Węgiel, przesława i zdrowa część narodu madziarskiego byłaby stanęła po stronie tronu i byłaby się odwróciła od Kosutha. Jedynie zamierzenie zamach centralistyczny na autonomię Węgiel sprawił, że się naród węgierski skupił pod sztandarem Kosutha, a przywiązany do tronu żywicłom nie pozostało nic, jak nastąpić się Wyobrzany sobie, jaki obrót byłaby wzięła polityka Austrii, gdyby już w r. 1848 była sześnia ugoda austriacko-węgierska na tych podstawach, co w r. 1867? Prawdopodobnie wtedy nie byłaby nastąpiła ani wojna r. 1859 ani wojna z 1866, bo jak Napoleon III. tak Bismark liczył na niezadowoleni Węgiel! Odpowiedzialność za wszystkie te kliski spada głównie na tych nieumiejących doradców, którzy w r. 1848 tak się oddali tronowi przyszłemu, chociaż naturalnie nie myśleli umniejszać, a tem mniej uniewinniać rewolucyjnej akcyi Kosutha.

Ale widocznie pewni ludzie są oświekciem niesolodni do nauzenia się czegoś z dziejów, a zdolni tylko ponowić chodby w stokrótne trudniejszych okolicznościach, najoszczędzając i najurgubniejszając błędy przeszłości! P. Lueger jest dopiero burmistrzem Wiednia i jeszcze mu daleko do stanowiska, jakie zajmowali Bach, Stadion, Schwarzenberg, Hasbner itd. Ale p. Lueger bardzo szczeniec porusza strusę „popularną“ (w Wiedniu), a nadto przemawia chętnie do pewnych innych kół. Dlatego podobne wyociszki, jak wczorajsza, mogą wywołać w Węgrzech najfatalniejsze wrażenie, a ze strony tych, którzy pragną szersze zachowania jednosci i potęgi monarchii, zasługują nie mniej na stanowczy protest, jak wybrki Schoenerera, który też w ten sam sposób, jak dr. Lueger odezwiał się do deozyi Cesarza w sprawie pomnika Hentzego.

### Rok 1848.

Otrzymujemy następujące pismo! Wielmożny Panie Redaktorze!  
P. J. Horoszkiewicz, — ktorou na tem miejscu niech mi będzie wolno podziękować, że wiodzenie odcytem moim o r. 1848 zainteresował się — przostuje w 253 numerze „Przeglądu“ jeden szczegół. Pisze mianowicie że przybycie Stadyona do Akademii nie miało na celu zaprzysiężenie młodzieży akademickiej w jej nowym charakterze legionistów — ale tylko uspokojenie jej i wyjaśnienie, że brch s arsenału w tej chwili wydana być nie może. Rees to niewątpliwie drobna i naley wagi — wyjaśnić jednak muszę, że mówię o odbieraniu przysięgi operalem się na relacyi śp. Jana Dobrzańskiego zamieszkozonej w nr. 3 „Dziennika Narodowego“ z dnia 29 marca 1848.

Oto ustęp dotyczący:  
„Z gubernium udalem się do akademii, gdzie dostojaj gubernator wybrał miął. Przez całą drogę przypominałem ras wraz masę ludu do spokoju i porządku. Po trydziutowem zająciu usgłem, nie uduwając snu przez trzy noce, a prawie nie pokarmu nie biorąc, osłabiony zupełnie na nerwach, spokojnym głosem już przemawiał nie mogłem. Jedynie s najwyższem natężeniem mogłem głos we siebie wydobyć. Spokój, zgoda i porządek były ciagle mojem hasłem, danem w poniedziałek s rana za hasło młodzieży akademickiej. Gubernator zajęty był w akademii odbieraniem przysięgi, nie miał czasu aby wysłuchać, a ja nie byłem w stanie przedtężyć mu stanu rzeczy głosem spokojnym. Usłysztawszy że s rotę przysięgi młodzieży akademickiej inoszej się sobie wytłómaczyłem. To co w głębi serca Polaka jest ostatcznem

### DOBRE ZIARNO.

POWIEŚĆ przez **A. I. C. E. S.**

(Ciąg dalszy).

— Nie pojmuję, mój Seweryn, mówił ks. Trocki przechodząc po obiedzie, na którym był i Stewski, na czarną kawę do saloniku — nie pojmuję zupełnie, że ty, który jesteś psychologiem w swoim rodzaju, to jest człowiekiem myślącym w wolnych chwilach i zastanawiającym się czasami, mogłeś przypuścić nawet znać p. Ilnicka od dawna, że ona będzie miała w świecie inną pozycyę niż te jaka ma, a która jej się ze wazoch miar należy.  
— Widzę, że się źle wyraziłem — odpowiedział Seweryn, zapalając cygaro — nie dziwię się pozycyji jaką pani Ilnicka w świecie zajmuje, dziwię się tylko światu, to jest temu, że kobieta tak niezrównanie piękna jak ona, pozostawia w kole siebie ludzi tak spokojnych i bzdzi tak mało entuzjasmu. Prawdziwe arcydzieła oceniamy tylko zaawany, reszta ludzi woli przystępniejsze dzieła sztuki. Powinni by się w niej kochać wszyscy młodzi i starzy.  
— Mój drogi — zaczął Trocki, przysuwając sobie fotel do kominka i usiadłszy w nim wygodnie. — Mój drogi — powtórzył — Wenus Medycejska jest niezrównanie piękna, a spokojnie kolo niej przechodzą, nie entuzjasmują się, nie kochają się w niej.  
— Ależ te dwa piękna nie dadzą się porównać.

— W szczególności może i dla jednostki. Pani Ilnicka jest w świecie, osem jest status w salonie, osobą jego, nie rozrywka, rozumiesz?  
— Nie zupełnie.  
— A więc słuchaj. Uważam, że straciłeś na spryocie albo zyskałeś na uporze — wracaj ks. nawiasem. — zdaniem mojem i ku wielkiemu memu zadowoleniu, bo nie cierpię tego rodzaju kobiet, pani Ilnicka nie jest uae temme i s nocęć. Wszak nieotacza jej bezmyślne grono wielbicieli, może wejść do salonu bez obawy, że znajdujący się w nim mężczyźni rzucą się z śmiechym popiechem na jej spotkanie, może przejść przez sale nie wlokąc za sobą kilku adoratorów, nie ma dwudziestu „engagements“ do jednego tańca lub jednej kolacyi, nie mówi jej Fredzio idyotycznych rzeczy o miłości, Jaś absurdów o życiu, Dóś nie mierzy jej wykształcenia swą problematyczną wiedzą, a Guccio nie panuje jej swym rezerwywym omyzmem. Kobiety znowu, nie mając jej w swem politykiem mniemaniu niczego do zazdrozozenia, nie mieszczą się na niej, komentując ją potwarzę, nie posiadają jej o żadne stosunki i stosunekczki, słów nie przekręcają i nie śledzą jej rachów, a to podobno są najrzeczywistsze koczyści kobiety a nocęć. Wiedz, mój drogi, że w waszym dzisiejszym świecie, kobieta ciesząc się tego rodzaju powodzeniem, musi mieć trzy kardynalne wady czy też zalety, nie wiem na pewno jak to teraz nazywacie. Musi być albo bardzo zalotna, albo bardzo lekkomyślna, lub też mieć wiele temperamentu. Wtedy światło liosy może na to, że kady z was, przedzący czy później, krócej czy dłużej, ale zawsze kiedyś i na ozas jakis zaprzęże się do jej rydwanu. Wy bowiem, lwy waszych salonów, dzielcie się także na trzy kategorye: Lekkomysłność pokona głupców

zalnosc wrażliwych, a temperament myślowych. Pani Ilnicka nieposiadając żadnej z tych pomył, potrzebnych do zdobycia sobie między wami powodzenia, jest piękna statua, ślicznym kwiatem, stojącym na uboczu, którą świat darzy tem, co ma cenniejszego, bo najrzadziej się spotykającego z szacunkiem, czy to oszu, czy słów, czy myśli, nie wiem, ale zawsze szacunkiem. Jeżeli zapytasz jeszcze dla osęgo p. Isa będąc oćką kobiety na wskróś klanhwej, obłudnej, przewrotnej, pozabawionej calkowicie wszelkiej moralności, jaką znamy hr. Ostawską, wzniósł się jednak na taką wyjątkową moralność, to o odpowiem porównaniem. Wstrętna swą brzydota gąsienica, daje życie cudownie ubarwionemu motylowi.  
— Wysokie masz o niej wyobrażenie.  
— Bynajmniej tego nie zaprzeczam. A ty czybyś mego zdania nie podzielał?  
— Nado podziwiam zownętną formę, by móż ją jako o wawnętnych szalestach osoby sądzić. Jako młoda dziewczoska była ona idealnem stworzeniem, ale odgadł ją kilka już młoióć. Mając takiego męża, jak Ilnicka, żyjąc w świecie, w jaki on ją wprowadził, łatwo się mogła zmienić na niekorzysty i za zle by jej nawet tego wsiąć nie można, strumyk dąsy do morza, a świat jest morzem szponosa, ponozaniającym strumyjski, chociażby woda czysta, jak Isa, płynęła.  
— Jesteś sceptykiem.  
— Sceptykiem? Nie. Na to osuję się za młodym pomimo moich lat osterdnieści.  
— Jestem Epikurejczykiem, zbieram z życia to, co ono dobrego i milego dać może, nie troszcząc się o reszate.  
— Sądzilem przeocownie, że o tę reszatkę troszczysz się więcej, niż kiedykolwiek. Już dorył

dawno nie słyszałem o jakimś szaleństwie przez siebie popełnionem, odkąd tu jesteś, nie zadłytęś się jeszcze po uszy, nie przegrałeś majątku, nie wykradłeś dwóch kobiet przynajmniej. Są to wazne zmiany, nie pooytad ci ich za zasługę byłoby kryszką niesprawiedliwoscią z mej strony.  
— Niestety, niestety! — zdmiał się Stewski — dobre to były czasy, kiedy miałe to wszystko bawilo, dalsz już te rzeczy nie mają dla mnie uroku. Nie gram, nie tracę głowy...  
— Może straciłeś serce? — przerwał mu Trocki.  
— Starzeję się — pośpiesznie dokończył Seweryn.  
— Niebezpieczna to chwila! Uważaj.  
— Na co?  
— Na siebie.  
— Czy się obawiasz dla mnie reumatyzmu, czy podągry lub czegoś w tym rodzaju? Mówią do Seweryna, postąpił parę kroków i stanął bliżej kaicya. Trocki oparł głowę, podniósł oczy i od stóp do głowy mierzył Seweryna. Stewski już zdradzał lekką oisgalsosia smukłej niedys postawy lat czterdziestu, do ktorou się przyzwyczynał. W oczarowych włosach i krótko strzyżonej brodzie białoty gąsieniędaje srebrne nitki, ale twarz o ciemnej karnacyi jakby lekko opalona, wolna była od zmarszczkówek, oczy brązowe i ślity przyomonym, ale nie latami sznucnym blaskiem, nie grubił nos orli, światle, smysłowe usta, zamykaly się na swarych, śniegmy białosci zębach.  
— No i cóż? — zapytał Seweryn, rozbawiony poważną miną kaicya.  
— Ani podągry, ani reumatyzmu nie potrzebujesz się jeszcze obawiać, ale groni ci stokród niebezpieczniejsza choroba.

— Zwana? —  
— Zwana miłością.  
— I jaby się miał obawiać miłości? Ależ, mój drogi, to jeszcze rzecz jedyna, która cenę w życiu, która w niem coś warta. Ja jej szukam, gonię za nią, leę do niej, jak cma do światła! To są jedyne opiewania, w które jeszcze wierzę i dlatego tak cenię piękne kobiety, bo widok ich duszy we mnie myśl — wspomnienie, czy prgnienie tych upożoń.  
— Czy i pani Ilnicka takie sądze w tobie budzi? — zapytał znowo Trocki.  
— Seweryn skorzystał z wejścia kaicyi i zostawił to pytanie bez odpowiedzi, ale wracając tego wieczoru do siebie, powtórzył je sobie.  
— Czy i pani Ilnicka?  
— Szedł pociągą wzdłuż pustoszających już ulic. Mroź był silny i wszystko swym podmuchem biłło dokoła. Przechodząc koło domu, w którym wiedział, że Isa była na obiedzie, przystanął się odjeżdżającym powozom, a urwany pomiędzy niemi ekwipsz pani Ilnickiej, pōty chodzą tam i napowróć wzdłuż ulicy, póki nie ujrzał młodej kobiety, wsiadającej do powozu. Wtedy dopiero poszedł do siebie i postareł się, że niemal całą godzinę reszła ma na tem wycekiwaniu, takim młodem, tak niesłychanie młodem jeszcze! Usnął się sześciliwym, że jego lat osterdnieści zdobył się jeszcze mogły na takie tylko w saramin życia szronmiale porwy, i myślij jego zwróciła się w uczucia wielkiej wiedzności do tej, która mu osątkę tej młodości oddawała.  
(Ciąg dalszy nastąpi)

Wysłaniem, zdawało mi się spełnionem. Wyśladem do zgromadzonej ludności i oświadczyłem jej to, napominając zawsze do zgody, porządku i spokoju: bom ja myślał, że to wysła jakakolwiek ta laska na Polaków złać chce...

Na podstawie tej relacji wice twierdziłem, że Stadyon zaprzysięgł młodzież akademicką — jednak dziś po wyjaśnieniu p. Horoszkiewicza sądzę, że tak było jak p. J. Horoszkiewicz twierdzi zwłaszcza, że był osobliwie świadkiem tej sceny. Dobrzańskiemu dawał się nie podobna, że w tej chwili nie brał tak krytycznie faktów. Jego nerwy były do tego stopnia wyczerpane, że po znanym okrzyku „Polaka w dawnych granicach” omdlał i musiał być odniesiony do domu.

Jak zresztą różnie o tem w pierwszej chwili sądzono, dowodem następujące dwa wyjątki z współczesnych listów:

W liście sygnowanym „Stanisław” z dnia 21 marca czytamy: „Niestety, piękne te chwile zaciemnione zostały postępkami Dobrzańskiego, który dał się unieść krewkości i proklamował Polskę w dawnych granicach. Znow warcholstwo — ta nieszczęsna nasza przywara!”

W liście Piotra Malachowskiego, który niewątpliwie należał do gorętszych, także znajdujemy się nieprzyjemny dla Dobrzańskiego wzmianka: „Zebrało się mnóstwo oseladzi ziemniaczanej i studentów pod przewodnictwem Dobrzańskiego. Poszli do gubernatora i śladzi broni, aby im także natychmiast była wydana a jeżeli na tyle nie mają, to żeby żołnierze broń złożyli a im dali — ale gubernator się nie pokazał. Następnie tak sama masa z przyłączeniem się więcej ludzi uformowała się w szeregi, raczawszy od akademii, przez całą krakowską ulicę, rynek aż do halickiej bramy. Kilku akademików wzięło Dobrzańskiego na ramiona i nosili pomiędzy szeregi i co kilka kroków wlicali: „Ojś Polaka w dawnych swoich granicach, niech żyje, wiwatt!” Takim sposobem nieśli aż do halickiej bramy, gdzie się szereg kończył, potem go nieśli nasad, aż do apteki Tomanka, gdzie im na ramionach omdlał. Natylny miast zawezwano kilku doktorów, zrobili nad nim konsylium i uznali, że na pomieszczenie roszum cierpi, to też odwieźli go do Pijarów i nie wiadziło co z nim będzie... lepiej, że swaryował, gdyż inaczej byłoby do wielkich awantur przyszedł.”

Tak pisano pod światłem wrażeń, tak też sobie opowiadano. Dobrzańskiemu brano owe sąjcia tem więcej za się, że obawiano się, ażeby niemi nie uczul się dotkniętym Stadyon. Wiercono jeszcze w niego i jego najlepsze chęci. Rozczarowanie nie dało długo czekać na siebie.

Kończąc dziękuję raz jeszcze p. Horoszkiewiczowi za dostarczenie kilka nowych snogogółów o Stadyonie, które istotnie znane mi nie były.

z poważaniem dr. Ostaszewski-Barański.

Co i o czem piszą.

Jak wiadomo ludują się obecnie dwie koleje telamne: jedna w powiecie nowotarskim (z Chabówki przez Nowy Targ do Zakopanego), druga dolną rzeki Orawy z Królewca, stacyi kolei Koczyłoko-Bogumińskiej do Suchej Hory, nad granicą zachodnią powiatu nowotarskiego, miejscowości odległej mniej więcej 20 km. od Zakopanego, tak jak i od Nowego Targu. Rząd austriacki chce połączyć koleją Chabówka-Zakopane z koleją węgierską doliny Orawy, ale to połączenie nie przedstawia dla nikogo żadnej korzyści. O wiele lepszym jest projekt zbudowania linii kolejowej, któraby biegła z Zakopanego wzdłuż stoków Tatr dolinami Białego i Czarnej Dunajki, przez Kościelisko i Witów do granicy przy Suchej Horze. Głos Narodu motywuje to w ten sposób:

Na budowę kolei Chabówka-Zakopane, kraj, powiat, gmina Zakopane i stacya klimatyczna w Zakopanem zagwarantowały oprocenowanie i umorzenie odroczonego kapitału, oraz udział w akcyach zakładowych, zależąc im więc wszystkim musi na tem, by się ta kolej opłacała, a jasną jest rzecz, że połączenie kolei węgierskiej z linią Chabówka-Zakopane koleją, któraby była tej ostatniej przedłużeniem, niesamieniby się przyczyniło do zapewnienia rentowności kolei Chabówka-Zakopane, nietylko dlatego, że wszelkie towary z Węgier idące, lub do Węgier, z całej korytarzyby przestrzeni z Chabówki do Zakopanego, ale dlatego, że kolej zbudowana przez Kościelisko i Witów ogromnieby te okolice ożywiła i rzuciła na tej przestrzeni znaczny ruch tak osób, jak i towarów, z czegoby naturalnie korzystała i kolej Chabówka-Zakopane. Ustawienie komunikacji byłobyby odrazu na ruch turystów, którzy się w niezliczonej tylko liczbie dotychczas ukazują w dalszych częściach Tatr. Cała linia prowadzona stokami Tatr, ścigającaby na lato mieszkańców do tak urozochy miejscowości jak Kościelisko i Witów, które w niezmie nie ustępują Zakopanemu, a do których obecnie mało kto jedzie z powodu wielkiej odległości od kolei i braku dróg. Wadzą projektowanej linii powstałaby poważny ruch przemysłowy, którego bez kolei wzbudziłoby absolutnie niepodobna. Wystarczy uwagę skierować na ogromną siłę wodną, którą dać mogą potoki górskie, dopływ Białego i Czarnej Dunajki, pokłady rudy żelaznej i innych kruszców za polskich jezercze rządów wydobywanych z dolin Kościeliskiej, Witowskiej i Chochołowskiej, na kamień budowlany, na wapienie i kwarcyty, które przedstawiają najprędniejszy materiał do wyrobu wapna hydraulicznego. Wreszcie ogromne lasy należące do państwa wiatowskiego (dotychczas jeszcze prawie nienaruszone) i do gmin sąsiednich, poważnieby koleją tej zasilały. Okolica ma tylko przestrzenie uprawiane, lecz ziemia tam ekapto rości, ludność musi wszystko z daleka sprowadzać, obecnie wszystko na wozach szoski do południowej części powiatu nowotarskiego i szoski i wazywa, nawet wozy, siano i słoma.

Jak ludność ocenia doniosłość budowy kolei takiej, dowodem licnie przez górali samych podpisany na petycyę do Sejmu, w czasie ostatniej zimy, w której to petycyę prosili o poparcie budowy tej kolei, oświadczyli gotowość do ofiar, na jakie powoli im ich smutny stan.

Z izby sądowej.

Lwów, 9 listopada. (Oszustwo).

Wosoraj przesułowano jeszcze 4 świadków. Technik Dormann znajomy Gostkowskiemu, poznał na jednym z kwitów, analogicznych w pusce, swoje własne pismo i opowiedział, że pisał ów kwit na żądanie Gostkowskiego, któremu jak mówił — zależało na tem, aby ten dokument był ładnie napisany.

Baranowska, stróżowa w domu, w którym mieszkał oskarżony, opowiadała rozmaite szczegóły co do owego niekasa, z którym Gostkowski...

Wypiarajcie przemył krajowy! Żądajcie wszędzie TUTEK NIEMOJOWSKIEGO! edmaczonych dwoma medalami szarymi. Należy starać się przed szafarstwem.

Najtańszam i Najlepszem źródłem zakupu wszelkiego rodzaju aparatury i przyborów szkolnych i kasaletaryjnych, oraz towarów wędzonych w zakrętu palenia, jest sklep S. W. Niemojowskiego, Lwów, plac Maryński 8, Skożogłowe stanki rososła się francje.

ski robił nocne wycieczki do ogrodu. Chciał się raz ze służącą Gostkowskich zaciąć w ogrodzie w noży, aby wyśledzić, co Gostkowski tam robi, ale obie spały.

Eleonora Dostal, służąca Gostkowskich opisywała orgie, które w swoim mieszkaniu wyprawiał oskarżony. Gostkowski mieszkał wprawdzie w tej samej kamienicy co tego rodzice, ale miał swoje osobne dwa pokoje, w których się dośrodo z Rungem samykał, a gdy mu kto przeszkadzał, okropnie się irytował. Dostalówna jest ofiarą zbrodni zwałowania, o którą jest również oskarżony Gostkowski, i miała z nim potem stosunek, którego następstwem było dziecko.

Zeznania Maryi Sedlak tycożyły się zakopanaj skrzywni i są mało ważne.

Ciekawymi były natomiast odczytane zeznania p. Weina, gospodarza domu, w którym mieszkał Gostkowski. Opowiadał on, że Gostkowski jako lokator był bardzo aroganckim i złośliwym. Mieszkał osobno od rodziców, którzy mu wikt przysyłałi. Za mieszkanie swoje płacił miesięcznie 16 zł, które uiszczal zwykle nie zaraz po pierwszem, lecz nieco później. Trzymał u siebie wielką dogę i 7 szczeniąt, a gdy mu Wein zwracał uwagę na to, że zaniedbuje mu mieszkanie, odrzekł arogancko, że on za to płaći i wolno mu ze swego pomieszkania nawet stajnie zrobić. I rzeczywiście, gdy się wyprowadził, jego dwa pokoje wyglądały jak stajnia. On i jego przyjaciel Runge zalecałi swoje naturalne potrzeby często ze swawoli na korytarzu i na schodach, raz nawet pod bramą z zmusy na stróżowej Baranowskiej, która się oparla ioh zanadto gwałtownym szturmom miłosnym. Do mieszkania swego sprowadzał Gostkowski damy z półświatka i z ówiarówsiatka, kapeluszone i niekapeluszone. Aby mu nie nie przeszkadzało w orgiach nocnych, postarł się o własny klucz od bramy. Chorował na eleganta i uprawiał sport cyklistyczny i konny, uoszył się także tańcody z ludźmi obohożłł się szorstko, syna Weina wybił raz szpiorutą, bił także dzieci, które były w kamienicy.

Z odczytanych zeznań urzędniaka dyrekcyi skarbowej Kinaleskiego przybywa jezercze kilka rysów do tego obrazu. Gostkowski występuje się, że nie może dorównać respcie zlotziej młodzieży pod względem ukończonych studiów, postanowił przygotowywać się do matury i w tym celu prosił prof. Gilińskiego aby mu udształ lekcyi. Prof. Giliński zrazu odmówił nie będąc pewnym zapłaty, lecz Gostkowski przedstawił mu, że ojciec jego ma majątek i na wszystko mu daje. Ostatecznie zgodził się prof. Giliński uoszy Gostkowskiego za 50 zł. miesięcznie. Lecz jego elewowi zależało widocznie raczej na wywołaniu efektu u kolegów ze się uoszy do ma ury, niż na prawdziwej na uoe bo na lekoye bardzo rzadko przychodził, choćsł regularnie płaćil. Pytał także prof. Gilińskiego, czy nie możnaby podpićlić którego z profesorów i tak przesiłgnąć się przez maturę. W końcu prof. Giliński z irytowny próżniactwem swego ucznia przestał go uoszy.

Urządnik Dyrekcyi skarbowej Müller opowiedział, że gdy Gostkowski wstępował do Dyrekcyi finansowej wyglądał ubogo, miał spodnie obszarpane i dziurawe buty, dopiero potem zaczął grać eleganta i głosił, że ojciec mu na wszystko daje. Raz przyniósł do biura pudełko i wyjął z niego świeży płak, kołnierzyki, mankiety, krawaty, rękawiczki perfumy i opowiadał że idzie na bal. Gdy Müller zawił się, skąd Gostkowski ma na to pieniądze, odrzekł mu on szorstko: „A oś pań myślał, że każdy tak nie ma pieniędzy jak pań”. Tak Müller, jak i kilku innych świadków urzędniaków z Dyrekcyi finansowej zeznali, że w dzie święteosne kilka razy ktoś popołudniu dostawał się do departamentu rachunkowego i tam buszował w papierach — podejrzenie pada teraz na Gostkowskiego.

Oskarżony zaprzeczył przedewszystkiem — o to jest dla niego dośrodo charakterystyczne — temu, jakoby kiedykolwiek miał spodnie lub buty podarte, bo zawsze ubierał się porządnie, a po tem temu, jakoby on buszował w departamencie rachunkowym.

Przedwiończący zwrócił uwagę oskarżonego na tę okoliczność, że dawniej głosił wszędzie, iż pieniądze na wydatki dostarcza mu ojciec, teraz zaś przy rozprawie jako źródło tych nadzwyczajnych dochodów podaje babkę.

Rozprawa trwa dalej. Wyrok zapadnie wieczorem.

Tarnów, 8 listopada.

(Wyzwanie na pojedynek).

Tutejszy sąd obwodowy zajmuje się obecnie interesującą sprawą pojedynekową, której historia jest następująca: Sędzia powiatowy w Łańcuchu p. Michał Gołąb, nie lubił dr. Wiktora Ramerta, koncypienta adwokata dr. Szpunara do tego stopnia, że „na sam widok Ramerta tracił głowę i nie mógł sprawiedliwie sądzić”. W rezultacie, stosunki między obu tymi panami zaostrzyły się tak dalece, że dr. Ramert, który jest poręcznikiem nieczynnej obrony królowej, widział się zmuszonym prosić dwa obojętne, by ci udali się do sądnego um die Sache zu schlichten. W owem „schlichten”, upatrzyła prokuratora państwa w § 168 n. k. przewidzianą zbrodnię pojedynku i po oświadczeniu dr. Ramerta do odpowiedzialności. Sąd pierwszy instancyi uwolnił Ramerta od zarzutu przestępstwa z § 153, skazał go natomiast za obrazę honoru p. Gołąba na 50 zł. grzywny. Prokurator wniósł zażalenie nieważności i oto dzisiaj stawał dr. Ramert przed trybunałem sądu obwodowego w Tarnowie. Przewodniczący rozprawy radca Koncki, jako wotant zasiadali pp. Windakiewicz, Krućkiewicz i Zagorowski, oskarżał prokurator Ne-nyozka, bronił zaś oskarżonego adwokat dr. Malec z Rzeszowa.

Oskarżony — wedle aktu oskarżenia — zachowywał się zawsze wobec sędziego Gołąba szorstko, tak, że go tenże od zastępowania stron w sądzie usunąć był zmuszony. Dr. Ramert czuł się obrażonym twierdzeniem p. Gołąba, jakoby „wylał sprawę Katarzyny Hanus po za kancelaryą swojemu szefowi i sam ją na własną rękę w sądzie prowadził”, czuł się dotkniętym usuwaniem go od zastępstwa stron przed sądem i w rezultacie, w dniu 25 września 1896 r. sędziego Gołąba do walki na broń zabrałszy wyzwał”. Wyzwanie tego dokonał pp. Lebert rotmistrz i Sturm porucznik stacyonowanego w Łańcuchu pułku dragonów. Na wezwanie tych panów, by zamianował swych świadków, odparł p. Gołąb, że bez porozumienia się z swym przełożonym, prezydentem sądu, nie uoszył nie może. Wobec tego, oświadczyli mu oficerowie, że zwolka jest tu...

Najtańszam i Najlepszem źródłem zakupu wszelkiego rodzaju aparatury i przyborów szkolnych i kasaletaryjnych, oraz towarów wędzonych w zakrętu palenia, jest sklep S. W. Niemojowskiego, Lwów, plac Maryński 8, Skożogłowe stanki rososła się francje.

nierozważna, a skoro ani świadków swoich wskazał im nie chce, ani też odwołał tego, co mówił o p. Ramercie, z polecenia swojego klienta zmuszeni są powiedzieć mu że jest... Tej samej nocy spalili oficerowie protokół i wrzeczyli go p. Ramertowi.

Oskarżony dr. Ramert do winy się nie pooswa. W Łańcuchu bawił od roku 1875 i z początku był z sędzią Gołąbem w towarzyskiej znajomości. Później, dzięki malomiejskim intrigom i plotkom, stosunek ioh wzajemny oziębł się, a wreszcie zaostrzył. Sędzia usuał go od rozpraw i sekał w wszelki możliwy sposób, wreszcie zażądał od szeza jego dra Szpunara, by go nigdy do sądu w zastępstwie swoim do rozpraw drobniagowych nie posyłał. Równało się to utracie chleba, bo i cóż adwokatowi z koncypienta, którego do sądu posłać nie może. Kilkakrotnie, pomimo wykazania się pełnomocnictwem, sędzia zastępstwa jego przyjął nie chciał, sprawa upadła i klienti dra Szpunara na straty i koszty byli narazeni. Jak z jednej strony postępowanie p. Gołąba naradzało naszwank honoru p. Ramerta jako rezerwowego porucznika, tak z drugiej strony krzywdziło go materialnie. Skargi do władz wyższych sądowych, pozostawały bez skutku.

Przewodniczący. I dlatego wezwaleś pan p. Gołąba na pojedynek?

Oskarżony. Prosiłem pp. oficerów, by od p. Gołąba zażądali satysfakcyi — o pojedyнку nie myślałem.

Prze wodn. Przypominaj pan sobie, jakie dalek polecenia tym pp. oficerom, bo to ważne.

Oskarżony. Prosiłem im przeprowadzenie sprawy w ten sposób, bym ja jako oficer wyszedł bez szwanku. Ktokolwiek mógłby donieść do mojej komendy o wieściach jakie p. Gołąb o mnie rozszerzał, i że ja na to nie reagowałem, a wówczas traciłbym moją szarę.

Przekurator. Czy zna pan przepisy pojedynkowe?

Oskarżony. Osk. Znam je.

Przek. Wiadomem więc było panu, że następstwem posłania świadków będzie spotkanie organe.

Oskarżony. Osk. Tego naprzód wiedzieli nie mogłem. Obrońca dr. Malec. Jak wiadomo, różniła się w pojedynkach cynnna obrazą honoru, która musi być krwią zmaszana i obrazę słowną, której załagodzenie w drodze pokojowej jest pierwszym obowiązkiem świadków. O jakiego rodzaju załatwieniu sprawy myślał pan, wysyłając oficerów?

Oskarżony. Oficerowie mieli sprawę tę załagodzić pokojowo i żądać podpisania oświadczenia.

Świadek dr. Walenty Szpunar adwokat w Łańcuchu i szef oskarżonego, wystawia mu najchłodniejsze świadostwo mówiąc, że całe życie chciałby mieć takich tylko koncypientów”. Sędzia p. Gołąb trząsł się na widok Ramerta i dawał mu do zrozumienia, że bardzo byłby mu wdzięczny, gdyby ten koncypienta z kancelaryi swej wydzalił.

Świadek p. Sturm, porucznik dragonów, za zgodą stron obu zwolniony z przysięgi zeznał, że wkróciwszy od p. Gołąba wraz z rotmistrzem Lebertem, spisał protokół i wrzeczył go p. Ramertowi. Co do szczegółów wyzwania, to chochłilo im w pierwszej linii o to, aby „die Sache schlichten”, p. Gołąb jednak nie chciał ani wskazać swych świadków, ani tego, co mówił o p. Ramercie, odwołał.

Świadek p. Gołąb, obecnie radca sądu w Tarnowie, zeznał, że nie stykał się z dr. Ramertem, który jest nader popędliwego usposobienia i zachowywał się wyzywająco. Przynajmniej, że prosił dra Szpunara, by Ramerta nigdy do rozpraw drobniagowych nie przysyłał, jakoteż że nie dopuszczał go do zastępowania stron w sporach drobniagowych. Co do wyzwania, to dwaj oficerowie przywiali dzień dnia 25 września 1896 r. około godziny 9 wieczorem i oświadczyli mu: „Dr. Ramert fordert Sie zum Zweikampf”, lub że odwołał to, co o nim powiedziałem. Ja im na to odpowiedziałem, że przyjmuję choćby i pojedynek, jeśli mi na to może przelocny prezydent sądu w Rzeszowie pozwoli. (Wesołość w audytorjum) Na to powiedzieli mi panowie oficerowie, że na warunek ten zgodzić się nie mogą i że w imieniu swojego klienta muszę mi oświadczyć z ubolewaniem, że jestem „Schuff”.

Po odcytnianiu zeznań, poczynionych w śledztwie przez p. Ramerta i po przesłuchaniu jako świadka reagenta p. Hanusa, którego zeznania nie nowego nie wykryły, prokurator postawił następujący wniosek: Ponieważ wezwany na świadka rotmistrz Lebert (obecnie w Pilniku w Csechach stacyonowany) z powodu choroby przybył nie mógł, ponieważ mandat oficerów stanowi treść oskarżenia, zeznania zaś rotmistrza sprawę rozstrzyga, proszę o odroczenie rozprawy w celu przesłuchania rotmistrza Leberta.

Obrońca dr. Malec o spreciwiła się odroczeniu, żądając tylko odcytniania zeznań tego rotmistrza, złożonych w śledztwie i przy pierwszej rozprawie.

Trybunał po kilkunastu naradzie uchwalił nie przychylić się do wniosku prokuratora i zeznania rotmistrza Leberta odcytnić. — Prokurator zastrzegł sobie wskutek tego zażalenie nieważności.

Następnie odcytniano zeznania, złożone przez Leberta w śledztwie i przy rozprawie pierwszej. Po odcytnianiu tych zeznań zarządził przewodniczący ponownie naradę trybunału, z której wdrożony, ogłosił uchwale, znosząc uchwale poprzednią, a mianowicie uchwalił trybunał przychylić się do wniosku prokuratora o odroczenie rozprawy aż do osobistego przesłuchania rotmistrza Leberta.

Tak więc sprawa ta przeszła 2 lata się ciągnąc, rozstrząsaną będzie przed trybunał raz jeszcze.

Kołołyja 8 listopada.

(Skrytobójstwo).

Rozpoczęła się tu dziś rozprawa przeciw Onufremu Grzybowskiemu, lat 67 liczącemu mieszkoslanowemu ze Sniatyna, oskarżonemu o zamordowanie w sposób skrytobójczy własnego syna Michała, parobka 28 letniego.

Grzybowski miał trzech synów, z których dwaj starsi, wyposażeni przez rodziców, prowadzili samodzielne gospodarstwo a najmłodszy Michał mieszkał przy rodzicach. Wreszcie i Michałowi przyszła ochota do keniarski, nalegał więc na rodziców, ażeby abo zapisał mu chatę albo pozwolili mu zamieszkać przy nich ze swą przyszłą żoną. Ponieważ rodzice ocałgali się z deoyzją, wybuchł między nimi a synem częste spreczki, podczas których Michał pasyonal odgrażał się że matkę upiecoze...

na rożnie a ojca zabije. W skutek tych sprzeczek Grzybowski zienawidził syna i nieraz przemysłiwiał nad tem, jakby go się pozbyć.

W nocy na 13 sierpnia b. r. wstał o 4 rano i wyszedł na podwórce, aby dać krowom siano i w tym celu wyszedł do stodół. Tu spostrzedł spiącego na sianie Michała, a obok niego siekiere. W tej chwili, przyszła mu myśl uosyć tej siekiere do zglądzenia syna ze świata. Długo jednak nie mógł się zdecydować na ten straszny krok. Nabrał siano i sianosił je krowom, potem wrócił do stodół, wzięwł w rękę siekiere wyszedł z nią na podwórce i wyostrzył na kamieniu. Kiedy po raz trzeci wszedł do stodół, syn jego wojał jezercze spał. Pochylił się nad spiącym i nieważsił znowu w nim zapiepała. Chwilę jezercze namyślił się, potem podniósł siekiere i ośł syna 4 razy w gardło, poczem wybiegł ze stodół z zakrawioną siekiere zbudził spiącą żonę i rzekł jej: „Miśka wśo nems”. Na krzyk żony zbiegł się sąsiedzi. Grzybowskiego uwięziono. Przynal on się do winy i w czasie śledztwa z płaczem opowiadał wszystkie szczegóły zbrodni.

Przy dzisiejszej rozprawie jednak wyparł się Grzybowski winy, zaprzeczył nawet temu, że w śledztwie się przynal, i z płaczem narzekal, że mu syna zarzągli i teraz nie ma komu orać w polu.

Rozprawa trwa dalej.

Lwów 10 listopada.

Wiadomości urzędowe. Minister handlu zezwolił na kooptowanie syndyka związku prasy zagranicznej w Wiedniu, p. Alfreda Szospańskiego, na członka komitetu specjalnego prasy w Wiedniu dla wystawy paryskiej.

Fritz Kreisler, znakomity skrzypek, którego nasi miłośnicy muzyki poznali ubiegłego piątku i podziwiali jego wybitny talent, da w niedzielę we Lwowie drugi koncert, którego urządzeniem zajmuje się gal. Towarzystwo muzyczne.

Wydziałnicy z Prus. Policja we Wrocławiu wezwala wszystkich zamieszkanych tam poddanych austriackich narodowości polskiej i czeskiej, aby do dnia 14 opuścili Wrocław i Prusy. Wskutek tego nakaza bardzo ucierpić liczni rzemieślnicy polscy i czescy, mieszkający we Wrocławiu.

Telegramy gratulacyjne. Wczoraj wysłano ze Lwowa posłowi Gniewoszu liczne telegramy dziękczynne za męzne wystąpienie w obronie cici narodu polskiego. Niektórzy telegrafowali także do p. Daszyńskiego.

Również wysłano wczoraj liczne telegramy gratulacyjne do p. Witolda Mora Korytowskiego, którego ślub odbył się przedwczoraj w Poznaniu.

W dniu jubileusz cesarza — jak zarządził Monarcha — załoba po śp. Cesarzowej Elżbiecie — nie ma być zawieszoną.

Z życia towarzyskiego. Przed kilku dniami podaliśmy, że ślub państwa Kiani Brunickiej z panem Stanisławem Balem odbył się 10 bm. w Zaleszczykach. Korrespondent nasz przysyła telegraficznie sprawozdanie o tym obchodzie, który stanowi epokę w towarzyskim życiu towarzyskiem na Podolu. Dni rano stanęła na kobiercu ślubnym „the great attraction” salonu lwowskich w ostatnim karawale, nigdy banalna, zawsze uroczą, niezapomniana Zosia z obrazów w Namiestnictwie, panna Kiania Brunicka z dziećmiom mnogich włości i przesłem rady pow. w Rudkach p. Stanisławem Balem.

Mszą św. celebrował ks. infułt Zabłocki w kościele śpawielnym kwiatami, zgłoszcie oświeltonym, który ledwie mógł pomieścić reszce ciekawych, pomiędzy którymi przeciskali się goście weselni, przybyli w wilię osobnym pociągiem. Między tymi sauszaliśmy kilka świątynych tuale, wspaniałych polskich strojów.

Do ołtarza prowadził panną młodą jej braćci Eastachy i Soweryn br. Brunicy, druzkami były Jadwiga kn. Puszyńska i p. Maniewska. Po ceremonii kościelnej, zgromadził się zszeprosi w szanym z gościnności pałacu zaleszczyckim, więc między innymi: ks. infułt Zabłocki, ks. kanonik Knihinicki, pani Helena Balowa, hr. Drchojowska z córką, p. Maniewscy, kn. R. Puszynowie, hr. Stan. Jablonowscy, br. Adolfowie Brunicy, dyr. R. Łępkowski, starosta Studziński, poseł Sozański, dyr. Marynowski, Jan Drohojowski, dr. G. Ziembicki, Konst. br. Brunicki, p. Bobowski i w. i. Po śniadaniu, liczących toastsch, z pędów których wspomnę przemówienia ks. inf. Zabłockiego i ruskie ks. kan. Knihinickiego, wyjechał państwo młodzi o godz. 2 do Czeskiejowic, odprowadzani na dworzec kolejowy przez wszystkich obecnych na śniadaniu, którzy ślicznie kwiaty na nową drogę życia, żegnali państwa Stanisławowstwa Białów, serdecznie „Szczęść B.ż.”

Awantura w parlamencie, wywołana onegdaj przez posła Wolfa, zakończył się ma krwawo, Wolf bowiem wyzwał posła Włodzimierza Gniewosza na pojedynek. Sekundantami Wolfa są pp. Lemisch i Sylwester, to jest ci sami, którzy mu przed rokiem sekundowali w pojedyнку z hrabią Kazimierzem Badenim. Posła Gniewosza sekundantami mieli być zrazu pp. Popowski i Henzl, w ostatniej jednak chwili p. Gniewosz przagnął obok Polaka, mieć także Niemca świadkiem, uprosił feldmarszał. ka poręcznika barona Schmidta, zaś p. Popowski ustąpił. Sekundanci p. Gniewosza bez żadnych zastrzeżeń zgodzili się na bardzo ostre warunki, postawione przez stronę przeciwną. Za broń wybrano palasce. Pojedynek naznaczono na dziś, godzinie 9-tą rano. Kolezdy p. Gniewosza z Koła polskiego przedstawiali wyzwanemu, że nie powinien dawać satysfakcyi Wolfowi wobec tego, że Wolf przeciw w liczących wypadkach najczęście obrazę z zimną krwią chował do kieszki. Między innymi wskazywano i na to, że Wolf, jeśli chce się stać zdolnym do otrzymania satysfakcyi honorowej od Gniewosza, musi wpiier żądać takiej satysfakcyi od Daszyńskiego. Inni członkowie Koła polskiego, należący równocześnie do stanu wojskowego, byli zdania, że Gniewosz musi wpiier zażądać orzeczenia sądu honorowego swego pułku, który rozstrzygnie kwestyę, czy Wolf jest zdolny do honorowej walki, czy nie. Gniewosz położył koniec wszelkim tym rozstrząsaniom, oświadczyając, że wcale nie myśli podnieść zarzutu przeciw zdolności Wolfa do dawania lub żądania satysfakcyi honorowej.

Pogłoska, że wyzwanie nastąpiło jezercze onegdaj, powstała ztąd, iż posłowie Lemisch i Sylwester wystosowali w tym dniu do posłów Popowskiego i Henzla pismo z prośbą o rozmowę. Dopiero wczoraj o godzinie 12 w południe pojawili się wymienieni świadkowie Wolfa w gmachu parlamentu, gdzie swiadomili pp. Popowskiego i Henzla o wyzwanym p. Gniewoszu.

Posel Gniewosz zachowywał doskonale humor, mimoto postępuje z całą rozważą, wczoraj już uprzędkował swoje papieri i napisał testament. O godzinie 9 wieczorem udał się do klubowych lokalności Koła polskiego w hotelu „Erzherzog Karl”,

gdzie w najlepszym humorze oddawał się zwyczajnym rozrywkom i zajęciom.

Co się stało tycoży Wolfa, to warto wiedzieć, że jego dośrodo ten — jak donoszą — przed rkiem był po uszy zadłozony, a dziś nie tylko długi swoje spleć, ale zebrał już nawet, jak mówią, dośrodo pokątów majątek z tak zwanych „darów honorowych” w braci częcej monocy, od zwolenników swojej awanturnej polityki — głównie z niemieckich okolic Csech i z Niemiec. Opowiadał, że w północnych Csechach w bardzo licznych piarniach i handlach po miastach i gospodach wiejskich porzybijane są puski składkowe z napisem: „für Wolf” (dla Wolfa).

Konkursa rozpisyją: Rada szkolna okręgowa w Rawie na kilkadziesiąt posad naukowych z terminem do 14 grudnia. — Nadprokuratora państwa we Lwowie na posadę inspektora zakładu karnego dla kobiet we Lwowie w X randze. Termin do 22 bm., a Dyrekcyja zakładu karnego dla mężczyzn we Lwowie na 2 posady dozorców więzienia I. a 4 drugiej klasy. Termin do 4 grudnia. Izba notaryalna w Przemysłu na posadę notaryusza w Przemysłu, opróżnioną wskutek śmierci śp. Juliana Rokickiego. Termin do 15 grudnia. Sąd powiatowy w Moszynie przyjmie zaraz dytaryusza z wynagrodzeniem 25 zł. miesięcznie.

W Czytelnicy katolickiej profesor Nitman opowiadał we wtorek swe wrażenia z wycieczki do Danii. Piszaliśmy już o nich onegdaj z okazji odczytu profesora Nitmanna w Kole literackim. Tu tylko musimy zanotować, że przez Czytelnicy katolickiej, profesor Thullie, zgasił zebranie przemówieniem na temat pogadanki zesłotygodniowej o „Aforyzmach Piasta”, która spotkała się z oceną wprost nieprzychylną w „Słowie Polskiem”. Dziennik ten, nie troszcząc się o prawdę, napisał, że na pogadankę przysłał tylko garstka ludzi, że prof. Thullie zabrał głos w sprawie aforyzmów, choćsł się okazało wcale tych aforyzmów nie czytał, ks. Gnatowski został tam wymieniony, jako feljetonista, który pod pseudonimem Raspioba, dał w humorystycznym tonie odprawę „Piastowi”, wreszcie sprawodawca starał się osłabić wywody jednego z kapłanów, dlatego tylko, że jest ociemniałym. Nie sa notował natomiast ów sprawozdawca argumentów przeciwnych intencyom „Piasta”, czyli, że opisał rzecz z takim lekceważeniem, taką dąz nieprawdy, iż czytelnik nie mógł się z tego sprawozdania dowiedzieć żadnych faktów, ale za to mógł nabrać o całej Czytelnicy ujemnego wyobrażenia. Podobnie też spisał się feljetonista „Słowa polskiego”, niejaki „Cel”, zarzucający Czytelnicy w dodatku — bżika religijną, „Jeżeli jest gdzie — mówił profesor Thullie — nie bżik, ale mówiące grzechnie, mania religijna, to udeje mi się gdzie indziej jej szukać należy, gdzie — panowie się domyślą”. Mówca zakończył zapewnieniem, że Czytelnicy katolicka, mimo ataków „Słowa polskiego” występowała będzie, jak dotąd tak i w przyszłości otwarcie w obronie wiary katolickiej i katolickich przekonań. „Kto chce naród i religię reformować jak Piast, powinien odważnie podnieść przybicie, a nie zasłaniać się pseudonimem. Oczekujemy tego po nim”.

Następnie sekretarz Czytelnicy, p. Gajewski postawił wniosek o wyrażenie uznania „Przeglądowi i Ruchowi katolickiemu” za odparcie niegodziwej napaści „Słowa polskiego” na kapłanów, co jednogłośnie przyjęto.

Podjeżrazo indywiduum, zowiące siebie Luksem lub Fritzem Wernerem z Prus aresztowano wczoraj w Krakowie za obrazę religii i przybranie fałszywego nazwiska. Aresztowany jest także podejrzany o zbrodnię morderstwa.

Procesy o roszczy antysemitkie mają być całkowicie ukończone w jak najkrótszym czasie; w tym celu przydzielono właśnie do Nowego Sądu sześciu radców sądowych z Krakowa.

Politechnika czeska na Morawach. Do budżetu państwa na r. 1899 na był wskutek decyzji cesarskiej wstawiona kwota 100,000 zł. jako pierwsza rata na założenie politechniki czeskiej w Bernie Morawskim.

Towarzystwo filologiczne odbyło 43 posiedzenie swoje w sobotę 12 bm. w sali V w sąsiedztwie o godz. 6 wieczorem. Na porządku dziennym: 1) Sprawy bieżące; 2) Dalszy ciąg rozpraw nad wiadomkami dra St. Witkowskiego w sprawie uwzględnienia archeologii klasycznej w szkołach średnich. Wstęp wolny dla wszystkich, których sprawa ta doniosła zajmuje.

Konkurs artystyczny. Biesiada literacka ogłosła konkurs artystyczny na kompozycyę zoczerpniętą bądź z kazań sejmowych, bądź ze ściśle religijnych dzieł ks. Skargi. Kompozycyę mogą być kredkowe, ołówkowe, akwarlowe lub olejne, ale tak wykonane, aby dało

carstwa neutralne mogłyby pośredniczyć między stronami powściągnięciem.

Jakie będą losy tej konferencji, tego nikt z góry przewidzieć nie może; wewnątrz Rosji ma być jednak już teraz wywarł pewien skutecznego; uchodzi on tam za uroczyste zaparcie się wszelkiej polityki zaczepnej i daje możność rosyjskiemu ministerstwu skarbu opierania się wszelkim planom powiększenia kredytu na cele wojenne i polityczne.

Ci, co mniemają, że słaba wola cara musi sprężynować najlepsze jego zamiary, bardzo się mylą. Nie wątpię, że okazało on wiele stałości i wytrwałości w wykonywaniu powziętych zamiarów. Ogólnie wrażeń, jakie osoba jego na mnie zrobiła, dać się stręścić w tych słowach: Jeżeli carowi przeznaczonym jest długie życie, to niezawodnie dokona on wszelkich rzeczy dla dobra swego państwa i całego świata.

Zmarli. We Lwowie, Ignacy Szankowska, wdowa wyższego sądu. — We Wiedniu, dr. Stanisław Nowak, adwokat krajowy w Oświęcimiu, 60. — W Brzeżanach, Franciszek Goślawski, starosta, urzędnik skarbowy, obywatel miasta Brzeżan, 72.

Stan pawlęża. T. o. g. 8 rano + 2, w piątek B. Bar. 778. Spada. Pogoda.

Po polsku.

Kapitan. Kapralu Tymko! wasz oddział niebezpiecznie robi zwrot w tył. Czy wytłumaczyliście im w ich rodzimym języku?

Kapral. Tak jest! Po polsku, panie kapitanie.

Kapitan. Powtórzcie im to przy mnie.

Kapral. Wsklikajcie wendunki, cy ajnach, cy ajnach! robi si na absztu prawym z dopomaganim wocho fasspicul!

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we oswarłku „Gejsza”. W piątek „Zadziębienie”, komedia w 3 aktach Aleks. Bissona. W sobotę po południu „Damy i szeryfi”, komedia w 3 aktach Aleks. hr. Fredry, wieczorem „Gejsza”. W niedzielę po południu „Madame Sans-Gêne”, komedia w 4 aktach Wiktoryna Sardou, wieczorem „Gejsza”. W poniedziałek „Zadziębienie”. We wtorek „Gejsza”. We środę po raz pierwszy „Światło morza”, sztuka w 4 aktach Ludwika Ganghefera.

### Literatura i sztuka.

Koncert. Rządzący bywa, żeby koncert, w którym biorą udział prawie sami amatorzy, udał się tak świetnie, jak wczorajszego, urządzony na dochód ludzkości dla wdów i sierot po literatach i artystach. Wielką salę Domu narodowego zapełniła po dobrego doboru publiczności zważona zarówno pięknym programem i nazwiskami wykonawców, jak i wysokim celem koncertu i nietylko nie doznała zawodu, ale przeciwnie wyprzedzona została po krótkim czasie. Poznała bowiem przedewszystkiem niepojęty talent artystyczny hrabianki Skarbkowej, która do osoby młoda, bardzo piękna, bardzo dystyngowana, więc jako zjawisko na estradzie koncertowej prezentuje się w sposób podbójający odrzany i wyjątkowy. Ma głos prześliczny, o skale obejmującej dwie i pół oktawy, postawiony świetnie naprzód przez pp. Souverstrów-Paschalis, następnie przez prof. Emerich w Medyolanie. Głos ten jest tak wyjątkowy i tak ustawiony dobrze, że słuchanie go sprawia już samo przez się wielką przyjemność; podajmy do tego, że młoda dyktantka posiada niezwykły temperament artystyczny i nadzwyczajną inteligencję muzyczną. Okazało się to szczególnie w wykonaniu tak trudnej rzeczy, tak misternej i tak wielkiego znawstwa wymagającej jak Mozarta „Voi che sapete”. Rozbierała szczegółowo wszystkie utwory, śpiewanych przez hrabiankę i wokalnych, tak tych, które były w programie jak i tych, które wykonała ponad program na skutek słuchających oklasków, którymi ją wiołyzała publiczność, nie błądząc, zanotując jedynie, że słuchanie uhrabianki Łyżki oddała przedewszystkiem chęć ludzkości, w włoskiej piosenie Tizello „Amore” namiętność południa, w arii „Warta spokoj klasyczny, w bardzo ładnej piosenie wiodomskiego do słów Mickiewicza „Słowozuku”, po raz pierwszy wozoraj śpiewanej publicznie, w temperament Polki, a w wszystkich wysokie kształtowanie muzyczne, wielką umiejętność w właściwym głosie, przedcudną deklamację, prześliczne wyrażenie, słowem to wszystko, co stanowi wielki talent. To też gdyby hr. Skarbkowa chciała poświęcić się sztuce, jesteśmy głęboko przekonani, że w paru latach imię jej rozbrzmiewałoby w całej Europie w dziedzinie najpiękniejszej gwiazdy artystycznej.

Koncert wczorajszy dał nam jeszcze pomocne dane o talentach. Przedewszystkiem p. Zeleniecki jest to deklamator jeden z najlepszych, jakich widywano we Lwowie na estradzie koncertowej. Jego mowa doskonała, twarz piękna i wyrazista, silny, męski o barwie bardzo sympatycznej głos, w słowach bardzo smiennych. Wszystkie odcienie głosu oddaje z dokładnością i finezją skłonnością, wokalną on naprzód „Sielanka młodoci” Gajdarańskiego, rzecz dość słabą i niezupełnie nadającą się na estradę koncertową z powodu, że jest za ciężką dla dziedzińca, a przeciwie słuchalność jej się nie wyraża, tak jak pięknie wykonał p. Zeleniecki „Klasyka” odznacza się niezwykłą melodyjnością i nader sprawną robotą artystyczną.

W koncercie brał jeszcze udział p. Kurz, profesor konserwatorium. Wczoraj mieliśmy przyjemność podziwiać wszystkie saletry gry tego wielkiego artysty w dwóch utworach Chopina, w których transkrypcjach Liszta. Punktem kulminacyjnym była szalenie trudna „Etuda” Paganiniego, Liszta. Wywodziła ona formalną burzę oklasków, która zmusiła go do sagrania nad program koncertowy. Program dopełniły dwie pieśni Męskowskiego. Program dopełniły dwie pieśni Męskowskiego. Program dopełniły dwie pieśni Męskowskiego.

dziś. Służąca Julia, znając swoją panią, wie, że najmniejszy powód wystarcza jej do wyprawienia męgowi sceny, po której oboje zamykają się zwykle w osobnych pokojach, a służba przez cały dzień ma spojrzeć. Korzystając więc powrotu swego pana Lucyana do domu, oblewa go Julia niepostrzeżenie perfumami i rzuca mu na ubranie kilka wyrwanych sobie s głowy włosów. Argusowe oko żony wnet chwytwa te szczegóły, które są dla niej niezbitym dowodem wiarygodności męża. Zaczyna się zatem sprzeska, kierując się tem, że oboje postanawiają się rozwieść, przedtem jednak pojeduch do rodziców Zerminy, zamieszkałych w Bordeaux, aby ich o tem uwiadomić. Podczas sceny kłótni wchodzi brat Zerminy Ludwik wraz z saperszym na obiad panem Du Tailis i ośrką jego a swoją narzeczoną Dyonizą. Widząc a raczej słysząc co się dzieje w drugim pokoju odchodzi p. Du Tailis wiele wzgorzony. W drugim akcie widzimy rodziców zasdrżnicy Zerminy na tle ich cichego domowego pojęcia. Spędzają oni właśnie jeden ze swych najczystszych swoich wieczorów i sącej się grą w domino s adwokatem Pironem i wdówką Dolores, w której swego czasu podkochiwał się trochę stary pan Brunois, kiedy do mieszkania ich spada przyjaciel Lucyana Muscatedi, który był właśnie w Paryżu i dowiedział się o zamieszaniu rozwodzi ich córki. Odprawiliwsy gości postanawiają starszankowie na wniosek Muscatedi udawać pokłóconych ze sobą małżonków, aby strasnym przykładem sprowadzić młodych na drogę zgodnego pojęcia. Zaczyna się więc komedia kłótni, na widok której przybyli młodzi postanawiają udawać, że nie między nimi nie zaszo. Lucyan, który komedię od początku nie bardzo wierzy, przekonuje się rychło, że cała rzecz jest uduaa, ale żona jego, przekonana święcie, że każdy musi zdradzać swą żonę, bierze rzecz na serio i staje przeciwko ojcu po stronie matki. Domyśliwsy się że powodem kłótni rodziców jest pan Dolores, idzie Zermyna do niej i robi jej awanturę. Podczas opowiadania Zerminy o tej wizycie stary Brunois zdradza się przypadkiem s tem, że między nim a p. Dolores raz coś było. Stara p. Brunois udaje, a kiedy mał chce ją ratować, otrzymuje od niej porządny policzek, poczem oboje starszankowie naprawdę postanawiają się rozwieść. Na tę scenę wchodzi znów syn ich, Ludwik, z narzeczoną i jej ojcem, którym zamierzał przedstawić gołębie pożyczki swoich rodziców. Ale pan Du Tailis widząc co się dzieje, odchodzi s ośrką nie chcąc dla niej meża, pochodzącego s tak swarliwego gniazda. Dopiero po chwili, gdy adw. Pironem wchodzi i oświadcza, że żeni się z panią Dolores, pan Brunois przekonany, że między jej mężem a tą panią nie musiał istnieć żaden styś stosunek miłosny, godzi się s mężem. Sprawa wyjaśnia się i dla Zerminy, która również godzi się s mężem. Wszyscy się caują, a gdy podczas tej sceny zjawia się ubłagany przez Ludwika, p. Du Tailis z córką, oddaje mu w końcu jej rękę.

W sztuce tej, pisanej przez spółkę pisarzy francuskich, znać całkiem wyraźnie tę dwoistość pochodzenia. Szczegóły przytoczone powyżej, widać i nieprawdopodobnej miejscami treści, mieszają się ze szczegółami charakterystyki i rodzajowego malowania, tak, że dokładnie widać szwy między robotą jednego a drugiego pisarza. Porównanie między jedną a drugą wypadła bezwarunkowo na korzyść drugiej a pierwsza ma tylko o tyle rację bytu, o ile widzieć części drugiej w jaką taką całość i daje kilkakrotnie sposobność do stworzenia zabawnych sytuacji. Zresztą spójna ona częstokroć zadowolenie, przerywając brutalnie misterności drugiej. Charakterystyka, na której spoczywa ciężar sztuki, nie wszędzie dochodzi do jednakoowej wyżyny. Tytułowa rola, na którą autorowie najbardziej się wysiliili, jest dość żywa i plastyczna. Panna Czaplinska grała jej ze swyczącą sobie precyzją, akcentując głównie zadziłość w raz powziętych postanowieniach. Doskonalszą była jej niema gra w akcie ostatnim, kiedy pokazuje się, że jak ome nie popuła własnego szczęścia, tak samo nie ome brakowało żeby zniszczyła szczęście swoich rodziców i swego brata. Błado i niewyraźnie występuje charakter Lucyana, ale pochodzi to s bierności, która tej postaci przypadła w udziale. To też nie dziwne, że p. Wostrowski nie wiele mógł ze swej roli wykresać. Zato bardzo dobrymi są postacie starszków Brunois. Ilekroć tych dwoje ukazuje się na scenie, tylerokroć jakiś lepszy duch powiewa na audytorium. Osobliwie rodzajowy obrasek na początku aktu drugiego, który jest najlepszym s całej sztuki, wypadł znakomicie. Pełnię wrażeń osiągniętego zań zawięzanie należy grze pp. Fissera i Gostyńskiej. Była to para znakomita. Oboje tak świetnie wyudatnili najważniejszą postać, stanowiącą podstawę ich charakterów, że zał się ich robiło, gdy dzięki nieprzejrzystem okolicznościom zaczęła się pisać harmonia ich gołębiego pojęcia. Z ogromną finezją zaszczali oni nieporadność swoją wobec uderzających w nich wypadków. Nadzwyczaj przyjemnie uderzało też obmyślenie roli, jakie widać było z każdego szczegółu ich gry. Każdy prawie frazes, przygotowany wśród mimiką i ruchami, robił rzeczywiste wrażenie, jak gdyby był bezpośrednio wywlecany wypadkami. Wobec tego nie dziw, że reszta drobniejszych ról, traktowanych już przez autora bardziej po macoszem, usunęła się na plan dalszy. choć gra pań Kwiesiniejskiej, Rybickiej, Lasockiej i Miłoskiej i panów Kliszewskiego, Morozowicza, Wysockiego i Kwiatkiewicza nie nie pozostawiała do życzenia. Sztuka, jako całość, sia dobrze i o ile na to pozwoliła nierówna budowa — jednolicie. To też publiczność, sebrana bardzo licznie, bawiła się dobrze i oklaskiwała z zapalem wybitniejszą sceny i ustępy.

### Część economiczna.

Wiedeń, 7 listopada.

(Z.). Nowy tydzień rozpoczęto na giełdzie pod znakiem haussy. Konjunktury bowiem naszego targu pieniężnego są wogóle obecnie bardzo przyjaone. Przedewszystkiem odozwuła giełda dobroczynne skutki znacznego napływu gotówki za kupon listopadowy i czynsze najmu, płacone przez mieszkańców Wiednia w terminie listopadowym. Zazwyczaj znaczna część gotówki z tych źródeł używana bywa do gry giełdowej w międzynarodowych walorach spekulacyjnych, w tym roku atoli lokowana jest niemal wyłącznie w papierach lokalnych. Drugim motywem zwykłym jest to, że wedle prognozy filozofów giełdowych, których opinia jest wyrocznią dla spekulantów i graczy, pomimo grzecznych chmur na horyzoncie politycznym, wszelkie zakłócenia wojenne w najbliższym czasie są wykluczone. Ze Wschodu bowiem zdaniem ich od czasu bytności hr. Murawjewa w Wiedniu nie grozi żadne takie niebezpieczeństwo, któreby bezpośrednio mogło dotknąć naszą monarchię, do wybuchu zaś na innym punkcie kontynentu nie dopuści zapewne Boga, przynajmniej do ukończenia obrad kongresu pokojowego, który zebrał się ma z początkiem roku przyszłego. Rozwinięty w pierwszym stadium obrotów dzisiejszych intensywny prąd zwykłowy doznał w południu

przerwy skutkiem doniesień o nieustających zbrojeniach się Anglii i skutkiem pogłoski, że Rada państwa ma być lała dzień zamknięcia. Mimo to atoli ostatecznie samkniecie dzisiejszych kursów wykazuje przeważnie rezultat dodatni w porównaniu ze sobotą.

Ostatnie notowania:

Kredyty austr. 353.50, węgierskie 388.75, Anglobanki 115.25, Uniony 292.50, Bankverein 264.—, Länderbanki 225.50, Ludwiki 210.70, Czerwiowickie 291.50, Elbenthal 260.50, Renta papierowa 101.15, srebrna 100.85, austriacka złota 119.65, austr. renta wal. kor. 101.45, węgierska złota 119.50, węgierska renta wal. kor. 97.80, dukat 5.63, 20 frankówka 9.55—, marki 11.77, ruble 1.97<sup>1</sup>.

Ceny zboża. Wiedeń 9 listopada. Pszenica na wiosnę 9.49—9.50; żyto na wiosnę 8.20—8.23; owies na wiosnę 6.18—6.20; kukurudza na maj-czerwiec 4.94. Spirytus 17.70 do 17.90. Usposobienie silne.

### Telegramy Przeglądu.

Wiedeń 10 listopada. Subkomitet dla związku cłowo-handlowego uchwalił wozoraj bez zmiany artykuł 8-my o budowie ruchu kolei lokalnych, 9 w sprawie uregulowania taryfy kolejowej i 10 w przydzielaniu do konsulatów attaché zawodowych. Podczas dyskusji nad tym artykułem zażądał p. Kolischer uzupełnienia trybuony konsularnych w kwestyi udzielania pomocy emigracji robotniczej i kolonizacyjnej, o specjalnie dla Galicji ma ogromne znaczenie. W subkomitecie dla spraw bankowych i walutowych, przyjęto również bez zmiany szereg artykułów. Na posiedzeniu komisji budżetowej przedłożył dr. Piętk pracowany na podstawie uchwały komisji nowy projekt regulacji plac sług państwowych. Po uchwaleniu tego projektu z małymi zmianami przyjęto rezolucję w sprawie zabezpieczenia dyktarysu na wypadek choroby, niezdolności do pracy i na starość.

Madryt 10 listopada. Gasyty ostro napadają na Amerykanów z powodu sądzania ich o do Filipinów. Rząd zdecydowany jest odmówić stanowczo odstąpienia całych Filipinów.

Berlin 10 listopada. Cesarz Wilhelm miał przysiężyć swój powrót z Palestyny nie dla sprawy afrykańskiej, ale dla niepokojącego obrotu pertraktacji pokojowych amerykańskohispańskich. Amerykanie ofiarują 2000 milionów pesetów za Filipiny Hiszpanii, Niemcy jednak zgodziliby się na to tylko w razie, gdyby im przyszano tam jakąś stałą węglową.

London 10 listopada. Daily Chronicle puścił w świat dzią pogłoskę, że według jego informacji, przygotowują przeciwnicy rewizji w Paryżu zamach na wypadku niewinnienia Dreyfusa. Zamierzaniem jest rzekomo obalenie gabinetu i wymordowanie wszystkich wybitnych Dreyfusardów, a o ostatni mieli otrzyman od prefekta policji ostrzeżenie, żeby się mieli na baczności. Potwierdzają to znani dziennikarze Pressensé i Clémenceau, oraz senator Trarieux. W interwju z paryskim korespondentem wspomnianego pisma miał Pressensé powiedzieć: „Prefekt policji radził nam dla ostrożności zmienić na czas jakiś nazwę pomieszkania”; dlatego to on na jakiś czas wyjechał z Paryża. Trarieux miał oświadczyć, że zawsze ma przy sobie rewolwer, w sztabie jenerałnym bowiem znajdują się dwa lub trzy indywidualne, zdolne do wszystkiego.

London 10 listopada. Jenerał adjutant uprosił imieniem najwyższego wodza armii angielskiej lorda Wolseley wszystkie dzienniki, ażeby nie drukowały nie o mobilizacji. Ponieważ jednak pewne pisma, a to właśnie najbardziej szowinistyczne, nie zastosowały się do tego wezwania, przeto i inne podają ogle dalsze relacje o sbrojeniu. Dowiadujemy się s tego, że na Plymouth wykonano stały noy onegdajszym pozorny atak, naśladujący usiłowanie wtargnięcia lekkiej floty francuskiej do tego portu. Przez pół noy rozlegały się ogłuszające kanonada wszystkich baterii nadbrzeżnych i blyskały raze elektryczne. Atak francuski odparto. Eskadra statków do robizbania łodzi torpedowych manewruje codziennie znawtaks portu Plymouth i ma rotkas nie oddalania się nigdy poza obręb dostrzegalności sygnalów, ażeby można ją nagle odwołać. Wielka batalia pozorna eskadry kanala „La Manoha” pod komendą k. Ludwika Battenberga odbyła się w Gibraltarze. Przektem 4000 majtków przeogłalo przy dźwiękach muzyki przez miasto, a oły satab jenerałny przgładał się manewrowm z koszar nadbrzeżnych. Szpitale wojskowe zaopatrzone są we wszystkie potrzeby, w głównych portach koncentruje się służba sanitarna. Żadna gazeta nie dodaje ani słowa komentarza do wiadomości o tych sbrojeniach.

Pewien oficer zgubił przypadkiem torbę z tajnymi dokumentami, a rząd wyszarczył za jej odszukanie wysoką nagrodę.

Paryż 10 listopada. Obiega pogłoska, że na wypadek, gdyby zeznania przestuchiwanych przez trybunał kasacyjny 5 byłych ministrów wojny (Mercier, Billot, Cavaignac, Zurlinden, Chanoine) były ze sobą sprzeczne, wysła trybunał komisję do terażniejszego ministra wojny Freyonaeta w celu odebrania od niego zeznań o punktach spornych, które to zeznania byłyby uważane za decydujące. Wozoraj przestuchiwano Cavaignaca.

W liczbie papierów, skonfiskowanych podczas ostatniej rewizji u Esterhazyego, znalaziono list, napisany na takim samym papierze, na jakim jest napisane „bordereau”. Papier tego wyrobu i wzoru jest nadzwyczaj rzadki. W roku 1894 policja starała się z polecenia sądu odnaleźć próbkę tego papieru, ale naprzodno.

Paryż 10 listopada. Matin zapewnia, że na wozorajszym naradzie admirałów zapadły ważne uchwały w sprawie planu kampanii na morzu. Trzydzieści okrętów rezerwowych stanie jutro w pogotowiu do odplynienia w kierunku, jaki będzie wskazany.

Antwerpia 10 listopada. Z rzeki Skaldy wydobyto skrzynię z trzema naczyniami, napełnionymi płynem, który uważają za nitroglicerynę. Zarządzono odpowiednie środki ostrożności i wdrożono śledstwo, skąd się ta skrzynia tam wzięła.

London 10 listopada. W mowie, wygłoszonej na bankiecie u lordmajora, oświadczył Salisbury wśród gromkich oklasków słuchaczy, że Anglia przyjęła zaproszenie do udziału w konferencji przeciw anarohizmowi. Minister nie żywi optymistycznych nadziei pod względem usiłowań ustawodawczych gwoli zwalczaniu anarohizmu. Z chęcią uczynimy jednak wszystko — dodał — co tylko będzie w tej mierze możliwe. Następnie omawiał premier święte rozstrzygnięcia wypraw wojennych w Sudanie i Indyach,

jak niemniej zadowalające wyniki zabiegów koncertu europejskiego na Krezie, gdzie przyrzeczenie, dotyczące wprowadzenia samorządu, istotnie spelnione zostały. Nie szczadł także dla admirałów słów uznania. Niedawno temu — rzekł następnie — widzieliśmy wyłaniającą się przed nami groźbę wojny europejskiej, rzecz jednak wzięła obrót szczęśliwy. Na chwile zdawało się, że ona inaczey się kształtuje, wskazał okazną przez Francję wśród nader trudnych okoliczności wielką rozstroponość, jak niemniej jej zdrowy rozum uchronił Europę przed nader niebezpieczną burzą. Wojna nie była może tak bliska, jak to wówczas mniemali dzienniki, lecz te i inne refleksye, — które panowie łatwo pojmiecie, — zmusily rząd do przedsięwzięcia środków ostrożności, iżby w danym razie Anglia nie została przez nader niebezpieczeństwo zaszkoczoną. Środki te zarządzono z wielką szybkością i precyzją. Powiadają, że my ochcemy zabrać Krete lub Syryę, albo też proklamować nasz prot-koat nad Egiptem. My jednak jesteśmy z terażniejszego stanu rzeczy w Egiptie zupełnie zadowoleni i nie widzimy na razie przyczyny, aby go zmienić.

Paryż 10 listopada. Amerykańska komisja pokojowa przedłożyła komisji hispańskiej obszerny memoriał, w którym sżbia podniesienie przez Hiszpanię argumentu przeciwko przejściu wysp Filipińskich pod władzę Stanów Zjednoczonych. Amerykanie obstają przy swej odmowie przyjęcia na siebie długów Kubę i sądzają bezwarunkowo odstąpienia całego archipelagu filipińskiego.

London 10 listopada. Omawiając mowę Salisbury'ego na bankiecie u lordmajora, pisze Times: Naszego honoru narodowego strzegą potężne siły, a więc nasze stanowisko w świecie, opinia, którą zdobyliśmy między narodami działalności wybitną i wcale nieprzecenianą, wreszcie gotowość wystąpić w każdej chwili w obronie naszych interesów. Jedną zdobycę sprowadza za sobą druga, więc też nawet ta owość przy niemieckiej, która traktuje nas nieprzyjaźnie, spostrzegła teraz, że Anglia jest potężna na morzu, a zdolna także na kontynencie do prowadzenia wojny, że więc jest mocarstwem, z którym Niemcy mogłyby dążyć do porozumienia, jeśli nie wprost do formalnego przyzmięcia.

Wiedeń 10 listopada. (Rada państwa.) Na porządku dzisiejszego posiedzenia prezydent Fuchs pościwił parę słów pamięci zmarłej arcyksiężnej Maryi Antoninie. Z kolei minister handlu hr. Dipauli odpowiedział na interpelację z powodu zakazu dowozu towarów, pochodzących z Austrii, do Portugalii ze względu na niebezpieczeństwo zawielenia dżumy. Minister oświadczył, że na skutek interwencji ministra spraw zagranicznych hr. Goluchowskiego zakaz ten został przez rząd portugalski cofnięty.

Następnie Izba przystępnie do porządku dzienneego, t. j. do obrad nad wnioskiem Kaisera o oskarżenie hr. Badeniego z powodu zajęć w parlamencie w listopadzie z. r. Socjalista Rieger zabiera głos w kwestyi formalnej i oświadcza, że jego partya uważa rozprawę, która ma się teraz odbyć, za niesprzedmiotową, ponieważ Izba już raz uchwaliła przekazać wniosek o oskarżenie hr. Badeniego specjalnej komisji — i domagał się, ażeby prezydent zarządził po prostu powtórny wybór komisji dla oskarżenia hr. Badeniego i przekazał tej komisji wniosek Kaisera. — Prezydent odpowiada, że sądzanie takie sprzeciwia się regulaminowi.

Rozpoczęła się dyskusja nad wnioskiem Kaisera. Pierwszy mowa antysemita Kaiser uzasadniając swój wniosek, powiada, że hr. Badeni popełnił tak wielką zbrodnię, że konieczność trzeba go postawić jako oskarżonego przed właściwym trybunałem i wzywa większość, ażeby ponownie, tak jak w kwietniu b. r., wniosek jego przyjęła. Domaga się tego prosta przyczynność ze względu na ciężko znieważony parlamentaryzm, „choć — dodaje mowa — po Polakach, o których dowiadujemy się teraz, w jaki sposób oni zostali wybrani, nie możemy się właściwie spodziewać, żeby uczynili zadość wymaganiom parlamentarizmu”.

Następny mowa, dr. Pergelt, również wzywa większość, ażeby wniosek przyjęła i przekazała go komisji i dodaje, że w ludności niemieckiej panuje teraz jeszcze większe rozgorzezenie, niż w r. 1848, a został on wywołane rozprawami i językowymi i gwałtownymi zjściami w parlamencie w listopadzie r. z. Po nim zabiera głos p. Türk.

Godz. 1. Posiedzenie trwa dalej.

Pojedynek Wolfa z Gniewoszem.

Wiedeń 10 listopada. Pojedynek posta Gniewosza z Wolfem odbył się dziś o godz. 9 rano w usządźalni wojskowej na Josefstadzie. Poseł Gniewosz jest lekko ranny w głowę, a ciężko w rękę. Wolf wyszedł z pojedynku cało.

Wiedeń 10 listopada. Za pierwszym słokniem, Gniewosz otrzymał lekką, siedm centymetrów długą ranę w głowę, poczem szablą Wolfa osunęła się, wskutek czego Gniewosz otrzymał jeszcze ranę na grzbiecie prawej ręki. Wtedy świadkowie uznali pojedynek za skończony, a przeciwnicy podali sobie rękę. Rana Gniewosza w głowę jest lekka, ale za to cięższą jest rana w rękę, lubo nie przedstawia niebezpieczeństwa. Warunki pojedynku były bardzo ostre. Miał on trwać aż do niezdolności do walki jednego z przeciwników. Lekarzem Gniewosza był dr. Kowalski. Umówiono się, że po pojedynku żaden z przeciwników nie pojawi się dzisiaj w parlamencie.

Proces Luccheniego.

Genewa 10 listopada. Dzisiaj rozpoczął się tu proces Luccheniego. Anarohista ten zachowuje się bezczelnie i otycznie jak poprzednio. Kiedy mu wozoraj adwokat Moriand przedstawiał, że lepiej by zrobił, gdyby okasał skrońbę, to on tak otycznie popisywał się swoją zbrodnią, że sirytowny obrońca zawołał: „Bogu dzięki, że pa nie jesteš Swajaoarem”, choć przedt to powiedział, że tak nikozemnych ludz Swajaoary nie plodzi.

Rozprawa rozpoczęła się dzisiaj o godzinie 9 rano. Najpierwsze miejsce w audytorium wyłozono dla posła austro-węgierskiego, który z polecenia ministerstwa domu cesarskiego jest na rozprawie obecny. Oskarżenie wnosi jenerałny prokurator Nowarza. Akt oskarżenia obejmuje 20 arkuszy gęstej pisma i zaczyna Luccheniemoim skrytobójcze morderstwo popełnione na osobie Elżbiety Amalii Eugenii, cesarzowej austriackiej i królowej węgierskiej. W akcie oskarżenia opisanym jest dokładnie przebieg oraz psychologia zbrodni, którą prokurator charakteryzuje jako czyn popełniony w służbie idei anarohistycznej i pod wpływem

przekonania, że czynem takim można się zapisać na kartach historii nieśmiertelnymi głoskami.

Genewa 10 listopada. Prokurator generalny związku szwajcarskiego Navazza oskarża Luccheniego o zbrodnię skrytobójstwa, popełnioną na cesarzowej Elżbiecie. Akt oskarżenia opisuje ostatni pobyt cesarzowej w Genewie, która z zachowaniem świętego incognito przybyła do Swajaroży dla poratowania zdrowia i przytacza znane szczegóły spelnienia zbrodni. Dalej podany jest sposób uwięzienia Luccheniego, rezultat pierwszego przesłuchania, w którym on przyznał się, że przybył z Lausanne do Genewy w celu zamordowania ks. Henryka Orleañskiego, nie zastawiając jednak pojechał dnia 7 września do Eriwan na jego spotkanie. Gdy jednak nie mógł go spotkać, wrócił nazajutrz do Genewy, zdecydowany zamordować jakąkolwiekby wysoka osobistość. Z gazet dowiedział się, że cesarzowa Elżbieta przybyła do Genewy. Uczyłnł tedy wszystkie przygotowania do jej zamordowania.

Przyznał Luccheni, że jest anarohistą i że działał z rozmysłem, ażeby dać innym przykład i poprzeć idee anarohii, zaprzeczył jednak kategorycznie mniemaniu, jakoby miał współwiników zbrodni.

Akt oskarżenia stwierdza, że według dokonanej autopsji śmierć Cesarzowej nastąpiła istotnie bezpośrednio wskutek rany, zadanej przez Luccheniego pilnikiem. Rana ta spowodowała krwotok i zatamowanie osnynności serca. Następnie podaje akt oskarżenia dokładną biografią Luccheniego. Morderca pochodzi z nieprawego losu, urodził się w roku 1874 w Paryżu i był z początką umieszconym w przytułku St. Antoine w Paryżu, potem w przytułku dla podratków w Parmie. Był chłopcem plnym i inteligentnym.

Przebywał do r. 1887 u małżonków Nicasi, którzy go posyłał do szkoły, następnie mieszkał w rozmaitych miastach prowincjonalnych włoskich, w końcu udał się do szwajcarskiego kantonu genewskiego, gdzie znalazł robotę przy budowlach. Potem udał się do Austro-Węgier, zwiedził Wiedeń i Budapeszt, gdzie zabawił przez maj i czerwiec r. 1894. Stąd wyruszył do Tryestu, z Tryestu jednak odesłano go szpazsem do ojczyzny. Od r. 1894 do 1897 służył we Włoszech w pułku kawalerii i odbył kampanię afrykańską.

Następnie przebywał Luccheni we Włoszech, poczem przybył do Lozany. Pierwsze symptoma anarohistycznego usposobienia objawiły się u niego za pobytu we Włoszech. W Lozanie obwołał on z bardzo podejrzanyimi indywidualniami Luccheni zastrzegając się stanowczo przeciwko temu, jakoby miał jakichś towarzyszy zbrodni. Chociaż udział innych w zbrodni rzeczywiście udowodnionym nie został, to jednak możliwym jest, że nie jest ona dziełem indywidualnej inspiracji Luccheniego. Miał on w tem udział największy, był właściwym i bezpośrednim sprawcą czynu, ale jego rezerwa i bijące w oczy niedokładności w jego zeznaniach, pozwalają się domyślać, że Luccheni sataja wiele szczegółów, które by można wiać na karb innych. Działal on w imię idei swojej sekty, a przyczyniła się znacznie do zbrodni wrodzona jego próżność.

### HOTEL IMPERIAL.

pięciopiętrowy hotel, restauracja i kawiarnia. Lwów — ulica Trzeciego Maja.

Przyjechali dnia 10 listopada. St. hr. Wiśniewski z Krystynopola. Moysa Rosochacki s Rosochacza J. Strumiła z Krakowa. S. Piętkiewicz z Czerniowca. Dr. A. Goldhamer z Sankta J. Kattay z Tryestu. M. Kollman z Wiednia. K. Freudinger z Budapesztu. J. Tabiński z Nadworny. Dr. G. Romer z Krakowa. A. Janiszewska z Rosyi. Dr. M. Rosenmann z Floridadorfa.

### HOTEL ŻÓRA.

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 10 listopada. Mieczysław hr. Komorowski z Chorobrowa. Stefan hr. Komorowski z Siekierycz. Tomasz hr. Gabrowski z Gutanowa. Józef hr. Baworowski z Koltowa. Bronisławowie Csałkowscy z Kowalski. Bronisławowie Matkowskie z Żalocza. Jan Chorońicki z Chorońoiy. Ernest Grosmann z Nembthli. Olga hr. Borowska z Ponikwy. Gustaw Szaszkievicz z Rzemienia. Tadeusz Unrug z Poznania. Michal Piskur, major artylerji, z Komorna. Rudolf Schnitzler z Mostów wielkich.

### NADESLANE.

Bubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierzcie odpowiedzialności.

### Dr. RADECKI (KRAKÓW)

przyjmuje obecnie we LWOWIE Kopernika 28 szczególnie z cierpieniami nerwowymi, mętności i stawów.

Lwów 10 listopada. (Z lby handlowej.) Akcje s sztuki: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. 210.00 do 213.00. Kolej Lwowski-Czerniecki po 200 zł. w. a. 289.00 do 292.00. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 872.— do 882.—. Akcje garbarni w Bieszczadach po 200 zł. w. a. 205.— do 212.—. Tow. budowy wozow w Sankoku 260 — do 265.—. Banku dla handlu i przemysłu po 200 zł. 208.50 do 211.00.

Listy zastawne s 100 zł. Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 50 lat 100.00 do 110.70 i 4 i pół proc. los. w 50 lat 100.00 do 100.70, 4 proc. los. w 60 lat 96.50 do 97.20. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 100.90 do 101.60. Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 98.00 do 98.70. Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (I emisja) 98.20 do 98.00, 4 proc. los. w 41 i pół latach 97.51 do 98.20, 4 proc. los. w 58 lat 96.40 do 96.10.

Wiedeń 10 listopada. Notowania wieczorne. Przy zamknięciu giełdy popołudniowej stały akcje kredytowe na 354.87, węgierskie akcje kredytowe 334.75, anglobanku 154.50, bankverein 264.00, unibanku 293.00, laenderbanku 225.—, staatsbahny 856.25, lombardy 68.50, elbenthal 260.75, akcje tytoniowe 122.75, rima 269.25, alpiny 179.10, renta majowa 101.05, renta koronowa węgierska 98.00, losy tureckie —, marki 69.10, ruble —.

REGINA POWIEŚĆ HISTORYCZNA przez JULIUSZA LERMINA.

(Ciąg dalszy). — Wałpana jesteś entuzjastką. Czy ojciec jej nie był waszszym ojcem? — Marceła głowka wstrząsnęła. — O, nie, nigdy, kochając mnie obaj i ja i...

— Jakże wałpana może tak myśleć? — zawołał Lorys. — Zdaje mi się, żeś moją siostrą i że wszystko, co ciebie tykozy i mnie obchodzi. — To są piękne słowa. Wałpan stąd wyjdzie, połogę się ze swoją siostrą narzeczoną i prędko zapomni o tem braterstwie.

— Naturalnie, o ile tylko imcipan Fouché nie uzna za stosowne więzić mnie tutaj do końca świata. — Czyż nikt nie stara się o przywrócenie państwa wolności? — I owszem — odrzekł po pewnem wahaniu — tylko... rozumie wałpana... stronnictwo, do którego ja należę, nie ma żadnego wpływu wobec tych ludzi...

Kawaler Blache spostrzegł ją także i drgnął. — Przepraszam najmiej wałpanę — rzekł, przystępując do niej z wielkim szacunkiem — nie dojrzałem jej w pierwszej chwili. — Do widzenia, a kochaj pan Francję. — Do widzenia, a kochaj pan Francję. — Dygnęła przed kawalerem Blache, raz jeszcze skinęła głową Lorysowi i wyszła.

na zię i dobre losy. Ja mu będę wierna, ale i pan go dohował. — Możesz wałpana liczyć na mnie w każdej przygodzie. Czyż się już nie zobaczyły? — Mam przeczuć, że potęgna pana zdaleka, na Polu Majowym. — A zatem do widzenia. — Do widzenia, a kochaj pan Francję. — Dygnęła przed kawalerem Blache, raz jeszcze skinęła głową Lorysowi i wyszła.

Haya... Karty korespondencyjne z widokami. Cena 50 ont.

JUŻ WYSZEDŁ BŁAWATEK KALENDARZ DLA PAŃ na rok 1899. Cena 50 ont.

KUPUJMY CO KRAJ WYTWARZA! NA SEZON OBECNY: SUKNA z Żywca, Sławuty i Lesznowa. BURKI podróżne i KURTKI.

57 lat istniejący handel sukna i towarów wełnianych pod firmą JAN-WALLACH i SYN. Lwów Rynek 33.

Dla zbierających KARTY korespondencyjne z widokami. KARTY korespondencyjne z widokami Lwowa po 5 ct.

BAZAR KRAJOWY krajowego Związku przemysłowego we Lwowie, ulica Trzeciego Maja liczba 5. Ceny niskie! Towar doborowy!

Krochmal i mączkę kartoflaną w ładunkach wagonowych i małych partjach poleca Zarząd dóbr St. hr. Plater-Zyberka w Moszkowie poczta Ostrów koło Sokala.

FOTO-PLASTIKON W tym tygodniu jest do widzenia WIEDEN WYSTAWA JUBILEUSZOWA 1898 Wstęp 10 centów.

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE. poleca najtaniej własnego wyrobu Koszule salonowe.

1899 KALENDARZE: Smigły, Haliczanie, Powszechny (Winiarza), „Bławatek”, „Zart”, Wiener Bote, Fliegende Blätter, Punsch Kalender.

Bery wyborowe 5-letnie sztamowe i karty po 40 ct. Kasztany i pigwy po 30. Wesołki po 20 i Bukiety poleca Schmidt Stanisław, ul. Halicka.

Harlemskie cebulki kwiatowe najpiękniejszych Hyacentów pełnych i pojedynczych do teraźniejszego sadzenia w wazoniki, tudzież nowa odmiana HYACENTÓW RZYMSKICH.

Wachlarze z piór, gazy, koronek, adasu, drzewa i fastazjane, w najwzrostszych fasonach od 1 zł. 50 ct. do 10 zł.

KALOSONY po zł. 0,90, 1,05, 1,15, 1,45, 1,65 1,10-80. Kalesony dla chłopaków po zł. 0,50, 0,55 i zł. 1,10.

Do Przeglądu przyjmujące ogłoszenia wyłącznie L. PLOHN biuro dzienników i ogłoszeń, ul. Karola Ludwika 9.

Urząd pocztowy w Kłoboczku posiada 1000 cen. metr. koniunktury nuchowej ma na sprzedaż Zaczad dóbr Nowe Stole p. Kalikow.

JULIAN SOLIK (przedtem Fr. Broziński) we Lwowie, ulica Sobieskiego 1. 7 poleca wszelkie gatunki futer, a mianowicie: futra do podróży, palatoty...

SMALEC węgierski znakowaty bezwonny SŁONINA guba, węg. wędzona... 40 ct. MASŁO deser. z smakiem smietanki 72 ct.

Skarpetki, pończochy dla pań, panów i dzieci. KAWATY w największym wyborze.

Karty korespondencyjne „Typy Ludowe” wykonane prawdziwie artystycznie przez zakład fotograficzny Edwarda Schillera...

POSZUKUJE POSADY w większym majątku uzdolniony rymarsz-siodlarsz-lakiernik, wysłuchujący przy kawalerji 10 lat, w wieku 88 lat, żonaty. Poście restante Wojniów J. B.

SAPOMENTHOL (Maść Sapomentholowa) znoszenie uśmierzające, wyrobu Eugeniusza Matull Aptekarsz w Radomyślu koło Tarnowa. Srodek popularny, w cierpieniach reumatycznych, góscowych itp. z najlepszym skutkiem używany, dostać można po cenie: słoik próby 70 ct. Słoik duży 2 zł. 50 w każdej większej aptece.

MAKARAN waki smaczny nierozg. 22 ct. SAGO wroci waki 24 ct. KRUPKI owsiane na kleik gotowy 24 ct. MYDŁO bardzo sucho białe i żółte 15 ct.

MAISON de NOUVEAUTES Madame Berta Fiedler. Lwów, pl. Kapitulny 1. 3. Nowości w futrzanych towarach, kapeluszkach, bluzkach, koronkach i wstążkach po zadziwiająco niskich cenach.

KILKA UWAG nad POŁOŻENIEM KRAJU. Mieczysława Szczepańskiego b. posta do Sejmu i do Rady Państwa.

Browar parowy w Trzoinioy. „Piwo Bawarskie” napulniane do flaszek i pasteryzowane w browarze.

„Piwo Bawarskie” jest 14-letnie piwo, w gatunku, jak sime importowane piwo z Monachium i Kalmbach.

Wspaniały zarobek! dla właścicieli kantorów, kupców, agentów itd. OBYGINALNE LOSY (nie listy ratalne), których ciągienie jest niezadług nastąpi, a które bardzo łatwo sprzedać można w wielkiej ilości.

Także i na raty bez podwyższenia cen dywanów, portyretów, chodników, kordyrowane, kapy na stoły i łóżka, jakoteż wszelkie artykuły potrzebne do urządzania domowego w składzie dywanów Teppichhaus an Louvre Lwów, ulica Szykowskiego 1. 6 (paraf. Hausmann). Na prowincję wysyła się cenniki gratis i franco.